
WIDMO WOJNY EUROPEJSKIEJ
AKCJA ZBROJNA NIEMIEC W HISZPANJI?

Sowiety przeznaczyły miljard franków na poparcie rewolucji hiszpańskiej
LIZBONA, 7.8. — Radjoklub portu

galski przejął depeszę radjową amba
sadora republik Chile w Madrycie. De
pesza ta brzmi: „Nieliczni pozostali w 
-Madrycie posłowie i ambasadorowie wi
dzą się zmuszeni opuścić miasto, po
nieważ sytuacja jest rozpaczliwa. Każ 
da chwila może przynieść poważne wy 
oadki. W razie, gdyby udzielenie po- 
iągu dyplomatycznego do Portugalji 

albo do Walencji okazało się niemożli
we, planowane jest zgromadzenie się 
całego korpusu dyplomatycznego w je
dnej z ambasad i zwrócenie się do rzą
dów o nadesłanie drogą lotniczą od
działów ochronnych.

PARYŻ, 7.8. — Według informacyj 
. Madrytu, koła rządowe są zaniepoko
jone akcją gen. Franco i liczą się z pod 
jęciem przez powstańców wzmożonych 
ataków lotniczych na pozycje wojsk 
rządowych, a nawet na stolicę. W prze 
widywaniu ataku lotniczego na Madryt 
’■ ladze zarządziły, iż od godz. 22 wszy
stkie światła zarówno na ulicach i pla 
cach, jak i w domach winny być poga
szone.

KOMUNIKATY POWSTAŃCÓW
TANGER, 7.8. — Oddziały powstań

cze, które wylądowały onegdaj w Al- 
gerieas, udały się sprowadzonemi z Ma 
rokka samochodami cięźarowemi na- 
. chmiąst w kierunku Sevlłi. Oddziały 

te liczą 3 tys. ludzi. Posiadają one 10 
samochodów ciężarowych z amunicją 
oraz 2 baterje artylerji polowej. W 
Tetuanie i Ceuce odbywa się zaciąg 
ochotników do falangi faszystowskiej.

BURGOS, 7.8. — Drugi komunikat 
głównej kwatery armji powstańczej 
z dnia wczorajszego głosi, że dzień 
wczoiajszy zaznaczył się wzmożoną 
działalnością wszystkich oddziałów na 
froncie południowym.

Kolumny ruchome, operujące na 
swych odcinkach odniosły szereg suk
cesów lokalnych. Lotnictwo było czyn
ne przez cały dzień.

W Andaluzji armja Marokańska u- 
macnia zdobyte pozycje. Wzmożone 
transporty wojsk, a kolumny powstań
cze maszerują na północ.

ARESZTOWANIE ZAKONNIKÓW

Można się spodziewać że na wypadek 
poturbowania lub zabicia obywateli nie 
mieckich w Hiszpanji, rząd podejmie 
natychmiast środki obrony bezpieczeń 
twa swych obywateli. Należy podkre
ślić, że w konferencji u Adolfa Hitlera 
brali udział, oprócz admirała Roedera 
główni wyżsi oficerowie marynarki 
wojennej.

PARYŻ, 7.8. — Korespondent spec
jalny dziennika „Diario de Manhan" 
miał w Sewilli wywiad z gen. Quiepo 
de Liano, który oświadczył co nastę
puje: dnia 22 lipca w całej Hiszpanji 
miał wybuchnąć nich komunistyczny.

Ażeby przeszkodzić temu, gen. Frań 
co wystąpił do walki. Zwycięstwo woj
skowe nie wystarczy i trzeba oczyścić 
Hiszpanję na zawsze od przestępców,

AKCJA BERLINA?
PARYŻ, 7.8. — Agencja Fourniera 

zakomunikowła prasie wiadomość, któ 
ra wywołała żywe poruszenie w kołach 
politycznych. Nie jest też wyłączone, 
że ze względu na jej charakter sensa
cyjny wiadomość ta nie ukazała się w 
żadnym dzienniku wieczornym, oprócz 
„Journal des Debats“.

Tekst komunikatu agencji Fournie
ra jest następujący:

„Dziś rano został nagle wezwany do 
kanclerza Rzeszy admirał Roeder, na
czelny dowódca floty wojennej.

Wszystko wskazuje, że nieoczekiwa
na konferencja ta dotyczyła spraw hi- 
szpańskeh. Wydaje się, że w ciągu no
cy ostatniej nadeszły do Berlina wiel- ____r— _  ... _
ce niepokojące wiadomości z Madrytu będących na usługach Moskwy.

Płk. Kostek-Biernacki
chory na raka?

WARSZAWA, 7.8. Przed sześcioma 
dniami przywieziono do Warszawy i 
umieszczono w szpitalu sw. Antoniego 
SS EŁżbieiamek przy ul. Goszczyńskie
go 1, na Mokotowie (Henryków) wo
jewodę poleskiego plik. Kostka-Bier- 
nackiego. Jak się okazuje wojewoda 
dostał silnych bólów i kurczów żo
łądka.

W szpitalu Elżbietanek umiieszczoino

wojewodę w specjalnej separatce i nad 
jego zdrowiem czutwa sztab najwybit
niejszych lekarzy i pielęgniarek. Od 
dwóch dni w stanie zdrowia chorego 
dala się zauważyć pewna poprawa, 
mianowicie zmniejszyły się bóle żo
łądka i chory czai je się nieco lepiej.

Według niestwierdzonych wersy j. 
pik. Kositek-Biertnacki jest chory na 
nalka.

INGERENCJA SOWIETÓW 
W HISZPANJI

PARYŻ, 7.8. (tel. wl.) „Matin“ za
mieści' sensacyjne rewelacje na temat 
ingerencji Kominternu w ostatnich wy 
darzeniach hiszpańskich.

Obrady miały zakończyć się powzię
ciem następujących uchwał:

1) w sprawie utworzenia funduszu 
1 mil jardu franków dla poparcia hisz
pańskich partyj rewolucyjnych.

Dziewięć dziesiątych tej sumy zobo
wiązały się dostarczyć kierowane przez 
Schwernika sowieckie syndykaty robot 
nicze drogą dobrowolnego opodatkowa
nia się.

PARYŻ, 7.8. — „Paris Midi" donosi 
z Rzymu, że w tamtejszych półoficjal- 
nych kołach kursują pogłoski, jakoby 
Niemcy w razie, gdyby Francja udzie
lała pomocy rządowi hiszpańskiemu, 
zdecydowały się przyjść z pomocą gen 
Franco wzamian za wszczęcie rokowań 
w sprawie odstąpienia Rzeszy kolonji 
hiszpańskiej w Afryce północnej, Rio 
del Oro.

12 tys. zł. otrzymał Parylewicz
tytułem remuneracji

KATOWICE, 7.8. (tel. wł.) Sprawa 
ostatnich aresztowań wśród urzędni
ków sądu okręgowego w Katowicach 
jest przedmiotem ożywionej dyskusji 
w sferach sądowych.

Podobno cała afera wynikła na tle 
„oszczędnościowych" zarządzeń b. mi
nistra Michałowskiego i zniesienia pła
tnych praktyk i aplikacji. Pozwoliło to 
naprzykład wypłacić b. prezesowi ape
lacji krakowskiej Parylewiczowi 12.000

złotych tytułem remuneracji na kilka 
dni przed wykryciem afery jego żony, 
zdemoralizowało jednak stosunki, jak 
tego dowodzi przykład z 4-letnią prak 
tyką bezpłatną aresztowanego Langera 

Drugi aresztowany, Paweł Respondek 
sekretarz prokuratury, ojciec licznej 
rodziny, miał tylko 180 zł. pensji.

Jak się dowiadujemy, jednocześnie 
ze śledztwem przeciwko aresztowanym 
urzędnikom sądowym toczy się docho
dzenie w sprawie kilku adwokatów.

Szef sztabu francuskiego
W POLSCE

WARSZAWA, 7.8. (tel. wł.) Jak po 
deje urzędowa agencja w tym miesią
cu przybędzie do Polską szef sztabu 
francuskiego.

Będzie on gościem gen. Rydza-śmi 
głego.

Straty włoskie
W AFRYCE

RZYM. 7.8. Ogólne straty włoskie w 
Afryce Wschodnie jw czasie od 1 sty
cznia 1935 r. do 31 lipca 1936 r. wyno
szą 2.736 ludzi. Litczba robotników, 
zmarłych w Afryce Wschodniej wsku
tek wypadków hub chorób w tym sa
mym okresie czasu wynosi 512. Do licz 
by tej należy dodać 65 robotników, za 
bitych przez Abisyńczyków. Ogółem 
więc zmarlo 577, robotników no ogól
ną ich liczbę 99.900.

MADRYT, 7.8. — Z rozporządzenia 
wiadz rządowych sprowadzono do Ma
drytu zakonników klasztoru w Escurial 
Pod eskortą milicji wywieziono rów
nież z Centonze zakonników klasztoru 
św. Augustyna.

W klasztorze tym milicjanci rozpo
częli śledztwo, które potrwać ma kilka 
dni.

Zdecydowane stanowisko Arabów
doprowadziło do utrzymania strajku

50 osób oskarżonych
O ZAJŚCIA W MIŃSKU MAZ.

WARSZAWA, 73. (tel. wł.) Jak się 
dowiadujemy, nadzór nad dochodze
niem o zajścia w Mińsku Mazowieckim 
objął prokurator żeleński. Wszystkie 
sprawy o zajścia czerwcowe w Mińsku 
Mazowieckim skoncentrowano w rę
kach dwu sędziów śledczych.

Na tle zajść czerwcowych zapowia
dają się cztery oddzielne procesy, w 
których pociągniętych będzie do odpo
wiedzialności około 50 osób.

JEROZOLIMA. 7.8. Zebranie przy
wódców arabskich w stolicy Transjor- 
danji Amman na zaproszenie emira 
Tran? jordanji Abdnlaha, celem omó
wienia kwestii zakończenia strajkłu.

nie doprowadziła do żadnych pozytyw
nych rezultatów. Większość obecnych 
przywódców arabskich wypowiedziała 
się za utrzymaniem strajku, dopóki 
nie nastąpi zawieszenie emigracji ży-

Dziś rozpoczyna się proces
o zabójstwo dr. Gosiewskiego

liiidmu i liM i sir. Z-iiei

WARSZAWA, 73. (Tel. wł.) Jutro 
toczyć się będzie w Sądzie okręgowym 
w Warszawie proces Aleksego Szymi
ka, zabójcy w. dyr. Zakł. ub. społ. śp. 
dr. Wiktora Gosiewskiego.

Szymik zabił dir. Gosiewskiego w dn. 
8 lipca w Warszawie strzałami z re
wolweru. Zamach nastąpił w chwili, 
gdy dr. Gosiewski wychodził z gma
chu Z^ikJ. ubezp. j jją chwilę aakinz^jma!.

się przed sprzedawcą gazet.
Szymik, jako motyw swego czynu- 

podaje zredukowanie go ze Stanowiska 
w Ubezpieczalni społ. w Sosnowcu.

Rozprawie przewodniczyć będzie sę 
dzia Wiśniewski. Do kompletu wcho
dzą sędziowie: Cichowstki i Chałako" 
ski. Oskarżenie popiera prok. Lemdew- 
ski. Obronę wnoszą adw. Gacfci j Świąt 
kowaki.

dowskiej i nie zostanie wydany zakaz 
Sprzedawania ziemi żydom oraz dopóki 
nie zostanie ustanowiony narodowy 
rząd arajiski.

Komunikat oficjalny wydany po kon 
ferencji w Amiman, stwierdza, że emir 
dokładał wszelkich wysiłków, aby do
prowadzić do porozumienia.

W ciągu nocy zaszły wypadki ostrze■> 
li wania kilku osiedli żydowskich oraz 
miejscowości Kawkab, gdzie u-jęoy zo
stał raniony Arab z karabinem. Ponad
to zanotowano wypadki aresztowania 
Arabów za noszenie broni.

JEROZOLIMA, 7.8. Pod Lyddą do
konano aktu sabotażowego, wskutek 
czego wykoleił się pociąg towarowy. 
Lokomotywa .przewróciła się a z savn 
wyskoczyło około 20 wagonów. Komu
nikacja kolejowa na tej linji znęcała
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WIADOMOŚCI Z OLEMPJADY

NOJI ZDOBYŁ 5-te
w biegu na 5 km.
stępujące: Clank (USA) 4194 pat., Mor
ris (UbA) 4192 pkt., Packert (USA) 
"888 piki. Pławczyk zdobył 3652 pkt.

POLACY W PÓŁFINALE 
W SZPADZIE

BERLIN, 7.8. (Teł. wł.) Drużynowe 
walki szermiercze przyniosły w szpa
dzie polskiej ekipie zwycięstwo nad 
Portugal ją 9:7 i remis ze Szwajcar ją 
8:8. Ponieważ Portugalczycy przegra
li ez Sziwajcarją 9:7, zostali temsamem 
wyeliminowani. Polska po tych 2 wyni
kach doszła do rozgrywek półfinało
wych, gdzie zmierzy się z Francją, 
Kanadą j Niemcami.

W meczu piłkarskim Norwegja po- 
konała Niemcy w stosunku 2:0 (1:0).

BERLIN. 73. (Tel. wł.) Finał olim
pijskiego biegu ną 5 km. zgromadzi! 15 
zawodników. Startowali: Ceraw=-Wlo- 
chy, Sietfert — Danja, Lash =—■ USA. 
Salminen — Finlandja, Reeve — An
glja, Noji — Polska, Hoelstreem 
Szwecja, Hansem — Norwegja, Jonn- 
som — Szwecja, Murakoso — Japonja, 
Ward —• Anglja. Lethinen — Fimłen- 
Jja, Zaimperóni — USA.

Ze sta-róu zawodnicy ruszyli zwarta 
‘awą. Poprowadził Salminen przed 
Lethinenem, ttuż za nimi Cerati, Glosę 
i Murakoso. W takiej kolejności mi- 
ueli zawodniey pierwsze okrążenie.

W dinogiem okrążeniu Finowie pro
wadzą nadal, lec® wtyle zaczynają się 
przegrupowania. Murakoeo wychodzi 
na czwartą pozycję. Przyszły zwycięz
ca Hoeckert biegnie siódmy. Anglik 
C3oee spada na ósme miejęce.

Do ostatniej rundy Murakoso idzie 
m przedzie. Finowie pilnują go 'Waż
nie. Yreszcie fini6z. Rozpoczyna sprin 
tem Salminen, mija Japończyka. Na 
czoło wysuwają się erai Lethinen i 
Johnson. Hoeekert biednie długim kro
kiem, nie finiszuje jeszcze pełnemi si
łami, ale ttie po zwalą ucjec prowadzą 
cyna. Lethinen zmienia się z Salmine- 
nezn, Murakoso zostaje wtyle, również 
spada na jedną z dalszych pozycyj Sal
minen. Johnson finiszuje wspaniale. 
Wreszcie na czoło wychodzi Hoeekert 
biegnący do tej chwili bardzo równo. 
Chwilę biegnie w-rą® z Lethinenem, 
zdobywa kilka metrów przewagi i na 
metę przychodzi pierwszy. Za nim Le
thinen, rekordzista świata i zwycięzca 
z Los Angeles. Trzecie miejsce zajmu
je Szwed Johnson. Czwarte Murakoso. 
Piątym jest Noji, który zdołał na fini
szu wyprzedzić zmęczonego walką o 
prowadzenie Salminena.

Noji odbył najlepszy bieg w życiu, 
osiągnął świetny czas, ustanowił nowy 
rekord Polski, lepszy od rekordu Ku 
socińekiego o blisko 7 sekund.

Szczegółowe wyniki: 1) Hoeckeni — 
Finlandja 14.22,2, 2) Lethinen — Fin
landia 14.25,8, 3) Johnson — Szwecja 
14 29, 4) Murakoso — Japonja 14.30,3, 
5) Noji — Polaka 14.33,4 — nowy re 
kord Polskj.
PŁAWCZYK NA ÓSMEM MIEJSCU
■BERLIN, 7.8. (Tel. wł.) Wczoraj roz

począł sję dzies-ięciobój lekkoatletycz
ny, w którym startuje 27 zawodników. 
PÓl&kę reprezentuje Pławczytk.. Przed 
południem rozegrano dwje konkuren
cje: bieg ną 100 mtr. i skok wdał.

Oódrazu na czoło wysunęli się A- 
merykanie Clark, Morris i Parker-

Tak więc po pierwszym dniu zawo
dów dziesieciobój przedstawią się na

MIEJSCE
W koszykówce Polska przegrała 

Włochami 28:48.
POLSKA - ANGLJA

Dziś zostanie rozegramy sensacyjny 
mecz Polska — Anwlią. O godz. 18.50

z

Rozruchy na Maderze
LONDYN, 7.8. — Reuter donosi z 

Lizbony, że wskutek podniesienia cen 
mleka i masła na Maderze doszło do 
krwawych rozruchów, które pociągnę
ły za sobą wiele ofiar w ludziach.

Rząd portugalski wysłał do Funcha 
lu dwa okręty wojenne, na których po
kładzie znajdują się samoloty i oddzia
ły wojskowe, wyposażone w karabiny 
maszynowe.

Polskie Radjo nada transmisję tego 
<neczu.
ŚRODKOWY NAPASTNIK WĘGIER 

DOSTAŁ ATAKU SZAŁU
BERLIN, 7.8. (Tel. wł.) Kallay, naj

lepszy gracz reprezentacji amatorskiej 
Węgier i środkowy napastnik Ujpeeti 
dostał wczoraj ataku szału. Pogotowie 
ratunkowe zawiozło go karetką do 
szpitala dla nerwowo chorych.

Atak był wynikiem bezsilnej wście
kłości sipowodu porażki z Polską.

Kot przegryzł gardło
swemu prześladowcy

O niezwykłym wypadku zemsty ko
ta donoszą nam ze wsi Ciągowice, gm. 
Rokitno Szlacheckie.

Otóż mieszkaniec tej wsi, Józef Koc 
myra, chował w domu kota. Zwierzę 
było łagodne i miłe, jednak Kocmyra 
często drażnił biednego kota, ciągnął go 
boleśnie za ogon, lub wymyślając in
ne bolesne tortury, które biednego ko
ciaka doprowadziły wreszcie do szału.

W dniu 4 bm .Kocmyra położył się 
po obiedzi w sadzie na trawie i głębo
ko zasnął. W tym momencie kot rzu
cił się na swego prześladowcę i prze
gryzł mu gardło.

Ranny Kocmyra strasznie jęcząc za
wołał o pomoc i dopiero sąsiedzi zdo
łali rozwścieczonego kota oderwać od 
gardła Kocmyry.

Stan Kocmyry jest bardzo ciężki.

Łotwa, Estonja i Litwa 
RADZIĆ BĘDĄ NAD LIGĄ 

NARODÓW
Z Kowna nadeszła wiadomość, że 

konferencja ministrów spraw zagranicz 
nych Litwy, Łotwy i Estonji odbędzie 
się w połowie sierpnia Na konferencji 
ma być rozważana sprawa przedstawi
cielstwa tych państw w Radzie Ligi 
Narodów, jak również sprawa reformy 
Ligi. W związku z tą konferencją ma 
przybyć do państw bałtyckich przed
stawiciel generalnego sekretarjatu Li
gi.

Śmierć 11 osób
W KATASTROFIE SAMOLOTOWEJ

W pofc-ltóu 1 etruska St Louis (USA) 
spedł w czwartek krótko po starcie 
wiiełki dwiumotonowy samolot komun i- 
kaeyjny, rozbijając się całkowicie. Sa
molot spad! z niewyjaśnionej narazie 
przyczyny z wysokości około 300 me
trów i natychmiast stanął w płomie
niach. 8 .pasażerów i 3 oeohy ołMugi 
samolotu ponieśli śmierć.

Zamachy dynamitowe na sklepy żydowskie
w Katowicach

Małki Krakowskiej, w którym wylecia
ła szyba okna wystawowego, wyrwa
na została podłoga i zniszczone zostały 
drzwi. W oddalonym od miejsca wy
buchu składzie kapeluszy jednego z 
kupców żydowskich wyleciała wielka 
szyba okna wystawowego i pozrywa
ne zostały okiennice.

W domu, w-którym nastąpił wybuch

KATOWICE, 7.8. (Tel. wł.) W nocy 
na piątek mieszkańcy ul. Kochanow
skiego w Katowicach zostali zbudzeni 
ze snu ogłuszającym wybuchem, jaki 
nastąpił w jednym z domów przy ej 
ulicy. Gwałtownemu wybuchowi towa
rzyszył silny brzęk pękających okien 
wystawowych kilku sklepów.

Na podstawie zeznań kilku świad
ków krytycznej nocy około godz. 1.40 
zbliżyło się kilku mężczyzn do sklepu 
jubilera żydowskiego Arona Krakow
skiego, mieszczącego się w domu pod 
nr. 11 i wrzucili dc składu ładunek 
materjału wybuchowego. Nastąpił 
gwałtowny wybuch, przyczem znisz
czone zostało urządzenie sklepu. O si
le wybuchu świadczy m. in. fakir, żc 
wygięte zostały nawet żelazne sztaby 
ckiennic.

Wskutek wybuchu zdemolowany zo
stał również znajdujący ąię w bezpo- 
średniem sąsiedztwie skład kapeluszy

wyleciało kilkadziesiąt fteyfi z okien. 
Szkody wyrządzone wskutek wybuchu 
są bardzo wielkie.

W oafatmiej obwili dowiadujenry 
że w związku z tym zamachem polne ia 
przytrzymała szereg podejrzanych o 
sób i przeprowadziła rewizje w mięsa- 
kaniach kilku członków Stronnictwa 
Narodowego w okolicy Katowic.

Hitleryzm boi się katolicyzmu
i dlatego prześladuje jego przedstawicieli

mieć, ©biegłą poiedc.*.1r" ze zaareszto
wano 26 kierowników organizacyj mla

Wiadomość o planowanym zao .rże
niu walki z kaiolic-yzmem na teryto
rium Rzeszy niiemnedkiej snajdiaje po- 
twierdzeiniie w zmożotnym przestaw- 
waniu działaczy katolidkaoh.

O-tatnio w kołach katolickich Nie-

wspóldlzdaiają z konMKnistami,
Okazuje się, że hMervzm w wi/- 

z fcatulioyymean nae lęartfzi inevn''Ji 
c jaśni.

antoni kram

Śpiewak w masce
8) POWIEŚĆ-

Znali się przecjeż ad dziecka. Wpraw- 
dzie towarzystwo syna kai't>oweoO nie 
było odpowiedniem dla młodej hrabian
ki, jednakże matka Hanki i w tym wy
padku ulegała kaprysom jedynaczki 
i dwoje kochających się. choć różnych 
majtkiem i urodzeniem- dzieci mogło 
z sobą obcować całemi dniami-

Był’ to najpiękniejszy, niezapomnia
ny okres - jej życia-

Pófniaj zmieniło się wszystko- U- 
marła matka. Odtąd dziewczyna wy
chowywała się pod czujnem okiem gu
wernantek, a sielskie dni beztroskich 
igraszek z Jędrkiem żyły tylko w 
wspomnieniach-

Od czasu do czasu spotykali się jed
nak, gdy Hance udało się zmylić czuj
ność Mademoiselle i wpaść do czwora
ku Wawrzonów.

Piwne oczy Jędrka rozpalały się wte- 
dziecinną, szczerą radością- Wywłóezył 
z komory największy skarb, drewnia- 
engo konia na biegunach, niezdarnie wy 
ciosanego z bukowego idoca i siadał na

nim, trzymając przed sobą rozpromie
nioną Hankę I długo bujali się tak 
we dwoje w ciasnej, kurnej izdebce, a 
serce dziewczyny wzbierało • nadmiarem 
niewypowiedzianego szczęścia.

Wawrzon Krzos ze łzą w oku spoglą
dał na te dziecięce igraszki, a w duszy 
snuty mu się jakieś niedościłge, choć 
gorące marzenia. Kochał przecież je
dynaka owem niepohamowanern, żarli- 
wem uczuciem i pragnął dla niego 
szczęścia...

Aż dopiero- gdy cały niemal park 
rozbrzmiewał niespokojnemi nawoły
waniami mademoiselle i służby, stary 
Krzos zrywał się z zydla i niespostrze- 
żenie wyprowadzał Hankę na połę, 
przylegające do parku.

Zwykle po takim wypadku czujność 
mademoiselle zaostrzała się niebywa
le i dziewczyna skazaną była na długie 
dni wyłącznego obcowania z podejrzli
wą, nieufną nauczycielką.

Ojciec nie troszczył się o nią wiele, 
zajęty ciągłemi wyjazdami do stolicy,

lub zagranicę.
Dni, miesiące i lata szarej nudy, 

bliźniaczo do siebie podobne, wlokły 
gię w życiu młodej dziewczyny, rodząc 
uczucie chorobliwej apatji.

Aż wreszcie, kiedy zdawało się, że nic 
już nie zdoła zmienić usystematyzowa
nego w każdej niemal minucie trybu 
Życia dziewczyny, zaszedł wypadek, ma
jący w dalszej konsekwencji zaważyć 
na losach Hanki-

Któregoś dnia niespodziewanie zaje
chała przed taras zabierzańskiego pa
łacu wytworna limuzyna ojca, a wkrót
ce po tem mademoiselle oznajmiła 
dziewczynie, że papa pragnie ją wi
dzieć-

Nie wiedzieć czemu Hanka na tę 
wieść, miast radości, doznała uczucia 
trwogi. Poprzez koronkę firanki widzia
ła bowiem ze swojego pokoju, jak oj
ciec wysiadał z auta w towarzystwie 
jakiejś nieznanej jej dotąd kobiety w 
wytwornych toaletach. Nie domyślała 
się wprawdzie kim mogła być ta ele
gancka dama, jednakże podświadomie 
uczuła dla niej niechęć już od pierwsze
go wejrzenia. Może to w dorastającej 
już dziewczynie obudziło wspomnienie 
ukochanej matki, którą tak często wi
dywała przy boku ojca, a może instynkt 
kobiety ostrzegał ją już teraz przed 
piękną Liljana... Dość na tem. ża z tru

dem tylko mogła się opanować i prze
kroczyć próg salonu-

Ale to, co za chwilę usłyszała, prze
szło najśmielsze przypuszczenia Hanki- 
Bowiem promieniejący niezwykłem roz
radowaniem ojciec przedstawił jej owa 
damę, jako tę, która od dziś miała 
dziewczynie zastąpić matkę... Przed
stawił jej hrabinę Lilianę Zabierzań 
ską...

Kłęby chaotycznych, stłoczonych my
śli obiegły głowę biednej dziewczyny 
Prawie bezwiednie złożyła obowiązkowy 
pocałunek na wypieszczonej dłoni Liija- 
ny, wyszeptała jakieś niezrozumiale 
zdanie, mające wyrażać zarazem powi
tanie i radość i blada niby płótno opar
ła się ciężko o ścianę.

Dławił ją ból, którego nie mogła stłu
mić, ani wyrzucić z rozedrganego ser
ca. Rozumiała aż nazbyt dobrze, że ta 
obca, z lodowatym spokojem na twarzy 
kobieta zabrała jej ojca raz na zawsze 
i wydarła z jego duszy wspomnienie 
ukochanej matki...

Hanka dziś nie pamięta jak opuściła 
pokój i znalazła się w parku. Tutaj do
piero, zaszyta w zwartym gąszczu ja
śminów, wybuchnęła długo tłumionym 
szlochem. Łkała jak małe, skrzywdzo
ne dziecko, która nie ma u kogo sz»' 
kać ratunku i ukojenia,

o. ajk
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Europa powinna zorganizować opór 
przeciwko idącej od Wschodu zarazie

Jetśedii dtość często wypada skonstato
wać zręczność polityki włoskiej Musso- 
limiego, czy to kanclerzu Hitlera i je
go najbliższych współpracownik ówr. 
natenczas skoeuinlkowo rzadko mówi 
się o niezwykle ożywionej, sukcesami 
znaczonej polityce władców Kremlu.

Tymczasem obok niewątpliwych 
zwycięstw odnoszonych przez Rzym i 
Berlin na polni zmagań dyplomaty oz-, 
nych pierwsze miejsce ze względu na 
osiągnięto wyniki zajmują bezwątpie- 
nia Sowiety.

Dziękj temu, że dyplomaci z Mo
skwy, w przeciwieństwie do swych ko- 
'egófw z Rzymu i Berlina unikają pu- 
t'licznych oświadczeń, w których sła
wiliby swą zręczność ■ rzenifcuiwość i 
przebiegłość — tak stosunkowo niewie- 
’e się pisze i mówi o ich su-kcesach.

A tymczasem w rzeczywistości je
steśmy nimi ciągle alarmowani. Coraz 
większy wpływ Moskwy na politykę 
zewnętrzną Czechosłowacji, jest bez
warunkowo wielkim sukcesem Rosji 
owaeckiej.
Francja, pod rządami Frontu Ludi:- 
ego. idee komunistyczne święcą nie- 

' vwaJe tryumfy, czego choćby dowo- 
uem ostatni kongres nauczycieli.

Wojna domowa w Hiszpanji pokaza
li światu, jakiemu tam rezultatami 
mógłby się wkrótce poszczycić sztab 
światowej rewolucji. gnieżdżący się 
na Kremlu.

Podczas gdy wszyscy z przejęciem 
'edzimy przebieg morderczych walk 

w Hiszpanji nagle odrywają mszą 
uwagę niepokojące wieści z Girecju. 
Narazi e są one skąpe, niewyjaśnia jące 
■ytuacji. która się tam wytworzyła. 
Lecz dzisiaj już wiadomo, co w Grecji 
się stał®, ą co stać się mogło, jakim 
zamierzeniom przeszkodzono.

Z odezwy premjera gen. Metiaxasa 
dowiaduje się świat, że jakby dla do- 
nełnieoia niepotoju, który wstrząsa 
Europą, komunizm iposltanowił oświe
tlić łuną pożarów 'nasz kontynent, rów
nież i jego południowo * wschodniej 
strony.

Obok Hiszpanji i Grecja stać się 
miała zarzewiem światowej rewolucji 

Jeżeliby fcitoś powątpiewał, czy to 
. /'trzy twiście ręka moskiewskich emi- 
iarjuszy chciala wywołać w Grecji 
podobny sltan rzeczy, jaki obserwuje
my od dłuższego czasu w Hiszpanji. 
lemu wystarczy chyba wskazać na 
identyczne metody stosowane dla <• 
siagnięcaa zamierzonego celu.

Mówi o nich premjer grecki.
Aktywność komunistów wyrażała 

się m. in. w propagandzie, prowadzo
nej w'lód wojska w koszaracli, gdzie 
rozrzucano wśród żołnierzy ulotki, m 
wojujące do wojny domowej. Zauwa
żono również rozkładową propagandę 
komunistyczną w szkołach oraz wśród 
urzędników. Antypaństwowa działal
ność komunistów wyzyskiwała kryzys 
gospodarczy kraju.

Oto są pod adresem Sowietów słowa 
oskarżenia, które znajdujemy w odez 
wie gen. Metwoasa d» narodu -ec- 
kiego.

Rząd grecki usiłuje opanować sy
tuacje. wprowadza stan oblężenia, roz
wiązuje parlament, zapowiada rządy

Przykład Anglji powinien być 
pod tym względem zaraźliwy

W Londynie ogłoszony został urzę
dowo następujący kumiumikat: 
Premjer Bałdwin usunął ze stanowi
ska stałego sekretarza ministerstwa 
lotnictwa sir Christophera Bullocisa. 
Dymisja ta nastąpiła naśkutek kon
kluzji, wyrzeczonej przez prezesa ko
misji śledczej, majacej przeprowadzić 
dochodzenie spowodu rozmów, w któ
rych stwierdzono, że pomiędzy Bułloc- 
kiem a sirem Erie Geddes i Hunnphry, 
prezesem rady administracyjnej i dv- 
reikitoremi naczelnym towarzystwa ko
munikacji lotniczej „Imperial Air- 
ways“ toczyły się rozmowy o powoła
niu Bullocka na członka rady tego to
warzystwa.

Wyniki dochodzenia, przeprowadzo
nego przez komisję śledczą i komunii- 
kat prem jera ogłoszono dziś w postaci 
..białej księgi’1. W Ikomiunifcacde pre-

Wieś będzie kształcić 
swe zdolne a biedne dzieci

P. premjer. gen. Sławoj - Składkow- 
skl wystosował pismo okólne w opra
wie pomocy w kształceniu wybitnie 
zdolnych dizieci niezamożnych rolni
ków. Pomoc ta obejmować ma studja, 
iz do akademickich włącznie.

W tym celu każda gmina wiejska w 
drodze corocznej uchwały powinna l!‘ 
tworzyć jedno stypendjum dla naj-

zdolniejszego i najbardziej wartości© 
wego ucznia szkoły powszechnej, bę
dącego dzieckiem rolnika danej gmi
ny. Wysokość stypendjum powinna wy
nosić około 600 zł. rocznie, przyczern 
gdyby nawet ciężki etan finansowy 
gminy nie pozwolił na pokrycie całko
witej kwoty styipendjalnej — z pomo
cą gminie winien przyjść wydział po-

dylkkatorskie. Być może, że środka 
zapewnią narazi© spokój w tym Jera . 
Lecz o trwałym spokoju, ani w Gre 
ani gdziekolwietkiindziej mowy być r 
może dotąd, dtopóki Sowiety nie zap 
staną -uprawiać propagandy Ikioum ; 
stycznej.

Zdlaje nam się, że to powinno b 
dziś najważniejszą troską Europ\

Wypadki w Hiszpanji. wypadki ■ 
Francji i ostatnie zdarzenia w Grec, 
się szerzeniu się rozkładowej zaraz 
p winny zaalarmować opinję pańs ■. 
go, zdecydowanego przeciwstawienia 
Europy i zmobilizować je do wspólne - 
ze wschodu.

Tym.

mjei-a powiedziano m. im., że premjer 
rozpatrzył sprawozdanie komisji wraz 
z kanclerzem skarbu oraz sekretarzem 
stanu do spraw lotnictwa i przychylił 
się do wniosków komisji.

Komisja stwierdziła, że wprawdzie 
ze stanowiska wymagali służbowych 
Bullock popełnił błąd, ale korupcji za 

ucić mu nie można. Premjer nakazał 
zwolnienie Blullotka ze stanowiska. Ze 
sprawozdania komisu wynika, że Bul- 
lock prowadził cztery rozmowy w spra
wie zajęcia w przyszłości stanowiska 
w towarzystwie- „Imperial Airways*’.

Po głośnej dymisji ministra kolonji 
podiejraiznego o zdradę tajemnic bu
dżetowych, mamy obecnie drugi diswód 
jak czujną jest opinja angielska na 
wszelkie uchybienia w zachowaniu 
niezależności przez członków rządu.

wiatowy, uzupełniając stypendium ż 
własnych funduszów.

Akcja ta winna być pokierowana w 
ten sposób. ażeby jej zrealizowanie o- 
bowiązlkowo rozpoczęło się już w b.r.

Ks. Pszczyński z wizyt?
U WOJEWODY ŚLĄSKIEGO

Henryk książę Pszczyński złożył o- 
negdaj w towarzystkie swego młodsze
go syna Aleksandra hr. Hochberga wi. 
zytę wojewodzie śląskiemu, dr. Gra
żyńskiemu.

Wizyta ta wywołała zrozumiałą sen- 
ację, gdyż wskazywałaby ona na zmia 
ię stosunku księcia na Pszczynie w 
stosunku do władz polskich

Niemcy gwałtownie
FORTYFIKUJĄ NADRENJĘ

Niemiecka prasa emigracyjna infor
muje, że prace fortyfikacyjne w Nad
renji prowadzone są w wielkich roz
miarach.

W pobliżu przyczółka Kehl na pogra
niczu Badenji i Alzacji zjawiły się od 
działy robotników przeznaczonych do 
ziemnych robót fortyfikacyjnych. Ro
botników umieszczono w barakach, na 
których widnieje napis: „Warsztaty 
kooperatywy zbożowej".

Jednocześnie z przybyciem robotni
ków pojawiły się całe kolumny samo
chodów ciężarowych z materjałami dla 
robót fortyfikacyjnych.

Gigantyczny plan
ROBÓT PUBLICZNYCH we FRANCJI

Senat francuski jednomyślne uchwa
lił 284 głosami przyjęty już przez izbę 
deputowanych plan robót publicznych 
na sumę 20 miljardów franków, z cze
go 4 miljardy mają być uruchomione 
jeszcze w roku bieżącym.

W Chinach już wojna
Z UDZIAŁEM SETEK TYSIĘCY 

WOJSKA
Według nadeszłych do Londynu 

wiadomości, w Chinach połudn. toczą 
się zaciekłe walki pomiędzy wojskami 
rządu Nankińskiego a zbuntowanemi

Trzysta tysięcy wojsk otacza zbun
towaną prowincję, oczekując na sygnał 
podjęcia marszu naprzód.

Krążą pogłoski, że marszałek Czang 
Kai-Szek ma przybyć samolotem do 
Kwantungu i objąć osobiście dowódz
two nad wojskami.

Z DNIA Jak nasi rodacy z za „Wielkiej wody1’
walczą o język polski w wyższych uczelniach

GEN. THOMME O ŻYDOWSKICH 
.SUBLOKATORACH I KRECIEJ 

ROBOCIE NIEMCÓW
W ub. niedzielę odbrł się w Inowro- 

pławiu walny zjazd Związku podofice
rów rezerwy okręgu pomorskiego. 
Zjazd ten nie wywołałby echa w pra
sie polskiej, gdyby nie to. że wygłosił 
Da niim do przybyłych podoficerów re
zerwy przemówienie dowódlcą O.K. 
VlH w Toruniu, gen. Thomme.

Według rotacji mie tacowej prasy 
p. generał powiedlział miedzy imnerni: 

„Nie możemy spać mimo paktów o niea
gresji, zawartych z bolszewikami i Niemca- 
mi“. Ostrzegał również przed niebezpieczeń
stwem źydowskiem, mówięc: „Nie chcemy 
bić żydów, gdyż potrafimy inaczej z mmi 
dać sobie rady... To są nasi sublokatorzy, 
a nie gospodarze! Obowiązkiem naszym jest 
kupować tylko w składach polskich, a nie 
żydowskich. Nam nic nie przeszkodzi!... 
Pamiętaj, że jesteś Polakiem, a żydzi zabio- 
rą swe manatki i pójdą w kibiny mater!"

To samo można powiedzieć o Niemcach, 
którzy coraz śmielej podnoszą głowę na na
szych ziemiach zachodnich i _ nawet tworzą 
związki wojskowe. Tej robocie należy sta
nowczo położyć kres! Musimy powiedzieć: 
Dość! Halt!...

„Żelaznym walcem zgnieciemy wszyst
kie przeszkody, by wreszcie zatryumfowało 
hasło „Polska dla Polaków!"
A więc „Poleka dila Poldków!“

Popierajcie i zapisujcie się 
na członków LOPP* 

Od drwili odzysfcatnia przez Polskę! 
niepodległości. Polonja amerykańska 
prowadzi wytężoną walę o wprowadze
nie wykładów języka polskiego i nau
ki o Polsce w t. zw. wyższych szkołach 
(hiiiih sehoołs) w Stanach Zjednoczo
nych Amerylki Jólnoenej. Zależnie od 
nastawienia władz szkolnych w danym 
stanie walka ta przechodzi przez różne 
etapy i wydaj© różne reziulitaliy. Osta
tecznie dziś juiż Polonja amerytkańsika 
poszczycić się może znacznemi rozmi
ata mii, storo ogółem w 36 „high 

schools“ w różnych stanach Ameryki 
uy.kładany jest język polski.

Na t«n etap walki redlący nasi w 
Stanach palirzeć mogą z dużą diuaną. 
Bo walka nie byłą bynajmniej łaitwa. 
Należało przedlewszysikiiem zmobilizo
wać do niei samych Pblalków, następ
nie przychylnych nam rdzennych Ame
rykanów, zebrać podpisy 'pM odpo
wiednią ipetycją, 'usposobić przychylnie 
władze szkolne, a wreszcie przygoto
wać i mieć pod ręką odpowiednio wy- 
kwailifikowianych nauczycieli.. Dzięki 
wytężanej pracy j wytrwałości zdoła
no w ciągu lat ki.llkiunastiu wprowadzić 
wykłady języka połśkiego do kilku
dziesięciu szkół. Temw.ięcej przeto u- 
derza porażka, jaką rodacy nasi za 
Oceanem odnieśli w swych staraniach 
o wykłady języka polskiego w samym 
New Yorku, talk silnym ośrodlkiui ży
wiołu Dolslkieao.

Podobnie, jak w innych miejscowo
ściach, walka o wykłady języka pol
skiego na wyższych szkołach w New 
Yorku prowadzona była systematycz
nie. Powstał więc specjalny (komitet k- 
bywatelski, do którego weszli najwy
bitniejsi Polacy miejscowi, a ponadto 
znany prof. Mierzwa z Fundacji Ko
ściuszkowskiej, ziaś z Amerykanów — 
prof. Cojemain z Uniwersytetu w Co- 
luimbji. Niestrudzony prof. Mierzwa 
wydał nawet odpowiednią broszurę 
propagandową, przygotował podręcz
niki i nauczycieli, komitet zóbra'1 wresz 
cie nazwiislką i adresy ucznów, którzy 
oświadczyli gotowośćć uczęszczania na 
wykłady języka .polskiego. W samym 
ity&o New Yorku, nie Ucząc okolicy, 
zebrano trzy tysiąc© nazwisk. Komitet 
obywatelski urządził też killka zebrań, 
na które zaprosił profesorów amery
kańskich, imficrmująę ich o sytuacji 
Polonja amerykańskiej, jej liczebno
ści i znaczeniu w życiu puiblicznem. 
Tymczasem mimo tych wszystkich 
przygotowań i zabiegów podanie Ko
mitetu obywatelskiego zostało przez 
władze szkolne staniu New York od
rzucone. Odmowę umotrwowiano trze
ma argumentami: że ani nowojorski1 
Wydział oświaty ,amii kolegja nie roz- 
porządzają funduszami na n^ngannzo- 
wanie wytkłaodów jęzvka polskiągo. a- 
and też rwema fachowych sił nauczy

cielskich z dyplomami do wykładania 
języka polskiego.

Jest to oczywiści© wybieg, w grun
cie rzeczy bowiem nietrudno jest uzy
skać fundusze na zorganizowanie wv- 
kh.dów od nowego roku ^zkolncso. a 
z drugiej strony Fundacja Kościusz
kowska, powołana właśnie do finanso- 
wiania wymiany Kntelekiualnej mię; 
dzy Polską a Stanami Zjednoczoueinj, 
postarała się przez swego niestrudzo
nego propagatora, prof. Mierzwę, ó 
przygotowania odpowiednich sił nau- 
czycdelskich.

A zaznaczyć należy, że w stanie New 
York mieszka zemała miljon Polaków 
i że obok New Yorku istnieje w tym 
stanie jeszcze drugie poważne ćf<iupi- 
sko polskie w Buffalo. Miasto to już 
d szeregu lat stara się również bez

skutecznie o wprowadzenie w h’gh 
schools” wykładów' jeżyka polskiego.

Polacy nowojorscy nie rezygnują by
najmniej z dalszej walki, którą za
mierzają prowadzić aż do pomyśłnegp 
reaultatn. I wierdzą oni, że chlubny u- 
dzńał Polaków w życiu politycznem i 
publicznym Stanów Zjedn-oczionyeh. że 
,ich krew, przelana na wszystkich 'po
lach bitew, na których lała się krew 
amerykańska i ich liczebność upoważ
nia ich do dalszych starań i nie po
zwała iim złożyć broni przed party ku- 
lairnenri względami Wydziału »zfcolraą»

• Albanjj.
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Ostatnie wiadomości radjowe
RADJOFONJA 
krótkofalowa 
W POLSCE

W swoim czasie duża było ożywie
nie j większe zainteresowanie ruchem 
krótkofalowym niż obecnie. Odkąd je
dnak. dzięki szybkiemu postępowi te oh 
nóki, rozwinął się w Polsce przemysł 
radiotechniczny — wygasły zapały 
ra d joamatorskie.

Ruch krótkofalowy stracił na szer- 
saej popularności, ale zachował ele
ment interesujący się techniką a mniej 
stroną rozrywkową, zyśkał zatem na 
doborze ludzi. KtróikofaJownoem jes 
prawdziwy amator, który uśetyłko od
biera ale nadaje ze swe; stacyjki i słu
chamy jeet przez innych radjoainw.o- 
„ćw Krótkofalowców. W ten sposób ra- 
djoamatórstwo krótkofalowe jeśt. źró
dłem cennych nieraz odkryć, st sowa- 
nyeth następnie w praktyce •radjowe., 
ogólnej. Krótkofalowcy stanowią po 
zatem łączność kulturalną między so
bą, a więc między krajami, w których 
pracują. Praca ich może przynieść nie
ocenione korzyści również i w innych 
dziedzinach, np. w wypadkach kaita- 
strof żywiołowych. Podczas klęski po
wodzi w Putlsee przed dworna laty kil- 
kjui krótkofalowców iw. Małopolsce za- 
cbodmiej utrzymywało wcale skutecz
nie łączność między ludnością zala
nych okolic, a akcją atowmczą przez 
podawanie informacyj innym krótko- 
JaJowoom, którzy komunikowali je 
władzom i rozgłośniom regjonelnym 
Polskiego Radja. Wybitną pomoc w 
tych wypadkach nieśli rodakom swym 
krótkofalowcy w Anglji, a podczas 
zasp śnieżnych — krótkofalowcy w 
'Atoacih.

Od r. 1933 liczba krótkofalowców poi 
śkich. zrzeszonych i posiadających sta
cyjki krótkofalowe nadawczo-odbior
cze. wzrosła podwójnie. Dzieiai ma
my właściwych krótkofalowców już 
zgórą 300. Z tej liczby około 150 prą
du© j <w obu kiemnikaah jto znaczy na
dawanie j nasłuchu, reszta to nasłu
chowej, pracujący głównie alfabetem 
Morsea bez mikrofonu-

Najczęściej stosowaną falą w krót- 
tnotfalownaotwie polsfciem jest fala 40 
m. Jednakże i w zakresie fal krótkich 
sprawy zostały uregulowane przez mię- 
drynarodową konferencję radjową w 
.Madrycie w r. 1932. Wtedy krótkofa
lowcom przyznano następujące zakre
sy: 75—84 m., 4-1,9—42,8 m, 20,2 m., a 
w zakresie, fal bardzo fcrótfstóh; 10.5 
i 5 m.

Najwięcej bo 127 krótkofalowców 
ma okręg warszawski, następnie idą; 
Lwów—100, Poznań—97. Wilno—7o- 
Kraków—48. Bydgoszcz—45. Często
chowa—40 i Łódź—30.

Siedziba centralną Związku krótko- 
faicwców polskich jest Warszawa, 
gdzie lokal Związku mieści się przy ul 
Nowy Świat 21; króHkofalowtnictwio ja
ko ruch pożyteczny, znajduje poparcie 
władz administracyjnych, pod warun
kiem jednak, że pragnący ekspery
mentować, przestrzegać będzie ściśle 
wymaganych w tym względzie prze
pisów bezpieczeństwa. Każda zatem 
stacja krotfalowa, amatorska, musi 
być należycie zarejestrowana.

W Europie najsilniej rozwinięte 
jest krótfcofalownictwo w Anglji, a za 
oceanem w Stanach Zjednoczonych A- 
meryiki Północnej

POGODNE 
AUDYCJE 
RADJOWE

Trzy audycje radjowe o pogodnym, 
'ec? całkiem odimiennym charakterze 
zwracają uwagę w niedzielnym pro
gramie. Pierwsza z nich nosi tytuł 
„Wiedeń — miasto muzyka1*' i wykona
na będzie o godz. 12.03 przez awiększo 
ną krakowską orkiestrę kameralną 
pod dyr. Adama Hermana, oraz eoli- 
stów; śpiewaczkę Celinę Nadi i piani
stę karo la Kleina. Stosownie do tytu
łu, audycja ta obejmuje muzykę wie
deńską — utwory poprulanne wielkich 
mistrzów. Znowu uprzywmnimy sobie 
przy tej sposobności jakich to wielkich 
iomipozytórów wydala stolice naddlu- 
najsks Beethoveh, Schubert, Mozart, 
Haydn, wreszcie Bjtabfujs — jgjh na-

KALENDARZYK
Dziś Cyrjaka m. 
Jutro Romana m.
Wschód słońca 4 m. .20 
Zachód , 19 m. 18.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Ręce na stole".
PAŁACE: I „Bunt zwierząt", II „Pierwszy 

pocałunek".
----- OO-----

Poświęcenie sztandaru
ZWIĄZKU B. OCHOTNIKÓW

Jak już donosiliśmy, jutro, w nie
dzielę, odbędzie się w Sosnowcu uro
czystość poświęcenia sztandaru Związ
ku b. ochotników armji polskiej.

W związku z tą uroczystością zarząd 
Związku b. ochotników armji polskiej 
oddział w Sosnowcu wzywa swych człon 
ków do stawienia się w dniu 9 bm. o 
godz. 7.30 rano przed Domem Społecz
nym w Sosnowcu (ul. żytnia 10).

Organizacje pokrewne proszone są 
o delegowanie pocztów sztandarowych 
na godz. 8 rano przed Dom Społeczny.

X PODWÓJNE WŁAMANIE. Wczo
raj w godzinach popołudniowych doko
nano włamania do mieszkania p. Stani
sława Zielińskiego zam. przy ul. Pustej 
18, skąd po otworzeniu zamków podro- 
bionemi kluczami skradziono różne 
przedmioty ogólnej wartości 600 zł.— 
Jednocześnie na tem samem piętrze zo
stał okradziony w podobny sposób J. 
Kostur, któremu skradziono garderobę 
i bieliznę męską wartości 200 zł.

Nadmienić należy, że rodziny posz
kodowanych przebywają obecnie na 
letnisku. Policja iest na tropie spraw- 
cós: słaniania.

Zupełni* odmieńmy charakter będzie 
nosił wesoły koncerc z naszego zsajele- 
igankezego basenu z Ciechocinka. O 
godz. 17 przeiosą się bowiem słuchacze 
warszawskich podiwiecoctrfeiów dó Cie 
chocamlka, gdzie przygrywa świetna 
orkiestra taneczna Fereźki, Gołda. i 
Prterebuirskiego, oraz gdzie będą wy
stępować Halina Dore, Bolesław Mie
rzejewski, Ola Obarska i inni.

Wreszcie trzecia zajmująca audy
cja, to rzewne, dawne piosenki „Wizja 
Babuni" w wykonaniu Antei van Veck 
i Jana Żyńsfciegio o godz. 21.

„MĄŻ
PRZEZNACZENIA'- 
SHAWA

Teatr wyobrażam u oibcyioh wznawia 
dnia 9 sierpnia o godz. 19 słuchowisko 
,;Mąź przeznaczenia" p-jg sztuki G. B. 
Shawa. Jest to obrazek z życia Napo
leona, kiedy był jeszcze młodym ge
nerałem. Zabawpy pojedynek na słowa 
między przyszłym cesarzem Francji a

mtadą ponętną kobietą-szpiegŁem -- 
oto tneść tej dowcipnej jednoaktów..

Audycję przygotowała pracownia 
eksperymentalna przy państwowym In- 
stytocie sztuki teatralnej

..DOBOSZOWE
GODY*

Dnia 9 bm. o godz. 24-30 .rozgłośnia 
Iwiowdka nadaje na wszystkie soacje 
Polskiego Radja audycję pt. ...Doboezo- 
we Gody'. Test to przepiękna opowieść 
osnuła na tle rapsodu Hucuiszczyzny 
— poematu J. Fedfcowicze, opiewająca 
znanego z legend i baśni huculskich. 
Dobosza — huculskiego Janosika. Cie
kawą tę audycję Iteracko - muzyczną 
opartą na materjalach etnograf Acz- 
nycŁ opracowali dla nad:ja.: Włady
sław Kowalczuk i Zbigniew Lipczyń- 
aki. W audycji udział Bierze chor mę
ski (zbójnicy), orkiestra huculska ara?, 
artyści teatrów miejskich w partjach 
recytatorskich. Reżyserję powierzeń 
Januszowi StrachocJkiemu.

Dąbrowa funduje samolot
Praca orgauizacyjna postępuje naprzód

Jęk jaiż donoaiiaśmy, zarząd Koła L. 
O. P. P. w Dąbrowie zainicjował ak
cję ufundowania samolotu. W związki u 
z tem w ub. miesiącu odbyło sfię ze
branie organizacyjne, 'które zagaiła p. 
Domaszewsflra, poczem przewiodniotwo 
objął p. wiceprezydent. Cupiał. Po o- 
żywiouej dyskusji postanowiono przy
stąpić dó akcji ufundowania samolotu. 
Wybrano zarząd Komitetu, którego 
skład podawaliśmy w ub. tygodniu.

W czwartek odbyło się posiedzenie 
sekcyj: finansowej j propagandowej.

Przewodniczącym sekcji finansowej 
został wybrany p. Antoni Krzątkowsk). 
zaś sekcji propagandowej p. inż. Ta-

deusz Dobrzański.
Następne posoedzemie komitetu odbę

dzie się we wtorek dnia 11 ban.
Podkreślić jeszcez raz należw 2e 

bohnicy miejscy w Dąbrowie postano- 
wili ze swych skromnych zarobków 
przeznaczyć na ufundowanie saf-tiotu 
•po jediaej dmiówce.

Również na ten cel opodatkowali 
się iwnzędmicy magiist-ratu m. Dąbrowy.

Przypuszczać należy, że społeczeń
stwo całego Zagłębia weźmie udział w 
■rej szlachetnej rywalizacji i chociaż
by skromnemi datkami przyczyni się 
dł> zeralizowainia wzniosłych zamie
rzeń LOPP w Dąbrowie.

ZAGŁĘBIA
Porządek nabożeństw

W SOSNOWCU
Godz. 6 — prymarja — ks. kan. Jankowski; 

godz. 8 — msza św. z nauką — ks. Kiwacz- 
godz. 9.15 — msza św. — ks. kan. Jankowski 
godz. 11.30 — suma — ks. Kiwaz-z, kazanie — 
ks. Szpikowski.

. W DĄBROWIE
Niedziela dnia 9 sierpnia rb.; godz 6.38 — 

Jutrznia, godz. 7 — Prymarja — ks. Proboszcz 
nauka katechizm. „Wierzę w Boga" — ks. 
Proboszcz; godz. 9.30 — msza św. — ks. Ko
walski, nauka — ks. Kowalski; godz. 11 — 
suma za parafjan — ks. Mrożek, adoracja — 
ks. Kowalski; godz. 16 — nieszpory na zakoń
czenie Oktawy M. B. Anielskiej z wystawie
niem N. Sakr., procesją, hymnem Te Deum.

W czwartek „Godzina święta" o godz. 18.50. 
W sobotę pacierze wieczorne, Litańja, bło

gosławieństwa NajŚw. Sakr, i spowiedź.
15 sierpnia, Wnieb. N. M. Panny: godz. 6.30

— Jutrznia; godz. 7 — Prymarja, kazanie — 
ks. Proboszcz; godz. 9.50 — msza św. — ks. 
Kowalski, kazanie — ks. Proboszcz; godz. 11
— suma za parafjan — ks. Mrożek, kazanie— 
ks. Kowalski; godz. 16 — nieszpory.

Dyżurnym w tym tygodniu ks. Kowalski.
W BĘDZINIE

W niedzielę wszystkie nabożeństwa o zwy
kłych godzinach: 745, 9.30, 11, nieszpory o 
godz. 4 popoł.

W sobotę 15 sierpnia przypada uroczystość 
• Wniebowzięcia NMP. Wszystkie nabożeństwa 

o zwykłych godzinach, a suma będzie uroczy
sta z wyst. Najśw. Sakr, (na zasadzie przy
wileju na urocz. MB), po sumie „Te Deum", 
modlitwy za Prezydenta i Rzeczpospolitą oraz 
Hymn narodowy z powodu pamiątki „Cudu 
nad Wis’ą“ 1920 r., czyli naszego zwycięstwa 
nad bolszewikami.

Wyjazd p. prez. Trzęsimiecha
DO WARSZAWY

W dniu dzisiejszym wyjeżdża do 
Warszawy prezydent Dąbrowy Górni
czej p. Trzęsimiech w sprawach zwią
zanych z oddłużeniem miasta.

Prez. Trzęsimiech weźmie udział w 
posiedzeniu komisji oszczędnościowo- 
oddłużeniowej, na którem będą m. in. 
rozpatrywane sprawy dotycząca akcji 

_ oddiużejuiayąj D^brow^

>L4Ż CZY PRZYJACIEL
— każdy z nich ceni przedewszystkiem urod- 
i wdzięk kobiecy... O to więc powinna dbai 
każda pani, jeśli chca adobyć lub zachow; 
miłość ukochanego mężczyzny. Zaś droga d' 
urody jest jedyna: stałe stosowanie najlsy- 
szego pudru paryskiej marki FORVIL CINj 
FLEURS, który zapewnia pani piękną, deli
katną, jak aksamit, cerę dziewczęcą — na. - 
większy atut każdej, prawdziwej piękno?;

Aparaty do sterylizowania
Słoje do konserw i konfitur 

Filtry do soków 
Koszyczki druciane do gotowania

„METALURGJA”
Skład Towarów Żelaznych 

wł. S. Klimaszewski 
SOSNOWIEC, 

Warszawska 8, Tel. 7-90.

Strajk w fabryce
KABLI w BĘDZINIE

Strajk v- fabryce kabli w Będzinie 
trwa nadal. Wczoraj odbyła się rozmo
wa z przedstawicieltmi dyrekcji, jed
nak do porozumienia nie doszło i strajk 
trwa nadal.

Nie samobójstwo
A WYPADEK

W związku z wiadomością podaną 
wczoraj o samobójstwie Miśty, rodzina 
zmarłego informuje nas, iż Miśta me 
był złodziejem, oraz że nie popełnił sa
mobójstwa, bowiem był to nieszszęśli- 
wy wypadek.

Na podstawie zebranych przez nas 
informacyj istotnie możliwym był wy
padek, bowiem są świadkowie, którzy 
widzieli, jak Miśta przebiegając przez 
tor kolejowy potknął się, upadł i w 
tym momencie przejechał go pociąg

Rodzice zmarłego posiadają sklep w 
Będzinie, ciesząc się powszechnym sza 
cuńkiem.

----- XX——
Wieczornica Zw. Legionistów

-.r -oa-s-np-ęTT

W związku _ —-u.cą sierpnia, wy
marszu legjonistów z Oleandrów w r. 
1914 okręg Związku legjonistów pol
skich w Sosnowcu urządził „Wieczorni
cę", na której część oficjalna złożyły 
się; przemówienie mec. dr. Pawełka, 
recytacje p. Fularskiego i gawędy legio 
nowe red. Renika.

Wieczornica, którą 2agaił prezes okrę 
gowy Związku legjonistów polskich, p. 
Tomasz Tobą, zgromadziła, poza przed
stawicielami władz cywlinych i woj
skowych oraz bracią legjonową, bardzo 
liczne grono przedstawicieli społeczeń
stwa zagłębiowskiego, świata pracy i 
liczną grupę młodzieży.

P. mec. dr. Pawełek w przemówieniu 
o znaczeniu dnia 6 sierpnia w historji 
Polski, zanalizował czyn legjonowy na 
tle przedwojennej rzeczywistości pol
skiej i nawiązał do dnia dzisiej’s2ego, 
w którym rocznica ta jest nadal aktu
alną i żywotną, a nie jedynie wspom
nieniem historycznem.

Recytacje p. Fularskiego spotkały się 
z ogólnym aplauzem. W pogodnym i 
wesołym nastroju wysłuchano gawęd z 
życia legjonowego, opowiedzianych 
przez red. Renika.

Orkiestra 23 PAL odegrała kilka 
pieśni legionowych. Po zakończeniu czę 
ści oficjalnej, odbyła się ogólna zaba
wa.

----- xx—-
X LUSTRACJA FINANSÓW DĄBRÓ 
WY. Wczoraj bawił w Dąbrowie p Ka
zimierz Niemiec z Banku Gospodarst
wa Krajowego badając sytuację finan
sową miasta w szczególności stan za
dłużenia.
X OD 1 WRZEŚNIA W URZĘDACH 
PAŃSTWOWYCH NOWA PISOWNIA 
W wykonaniu zaleceń premjera Skład- 
kowskiego, ministrowie poszczególnych 
resortów podali do wiadomości podleg
łych urzędów, zarządzenie o wprowa
dzeniu z dniem 1 września w życie no
wej pisowni. Pisownia ustalona przez 
Komitet Ortograficzny Polskiej Aka- 
demji Umiejętności obowiązywać bę
dzie urzędników przy załatwianiu ko
respondencji, oism urzędowych, spra
wozdań ifa.
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Antypaństwowe i antyrobotnicze elementy 
przeciwstawiają się likwidacji strajku na robotach publicznych

Strajk okupacyjtuy o podlpżu cko- 
DMniccaiiyim na robotach publicznych 
w Sosnowcu. Będzinie i p<rzv regulacji 
rzek zakończył się.

Podkreślamy wyraźnie — o podłożu 
ekonomicznym

Natotnriaai rozpoczął się strajk oku
pacyjny o podłożu dzafaim, organizo
wanym przez budzi nieodpowiedzial
nych, mających na widoku nie potpr.i- 

. e egzystencji robotników a zmierz.i- 
■ątych zupełnie celowo do pogorszenia 
jch losu. Faikty. które nastąpiły po od
bytych konferencjach wskazują na to 
zupełnie wyraźnie.

Na konferencjach odbytych z dyire- 
k orem Piwowońskim oraz przedsta
wicielami władz administracyjnych i 
-amoraądowych ustalono, iż strajbu- 
iącv wyślą do województwa w Kiel
cach i do Ministerstwa w Warszawie 
delegację w składzie 4 osób. Ponieważ 
delegacja taka miałaby pewne trudno
ści finansowe związane z wyjazdem, 
przeto samorządy i Fundusz Pracy wy
raziły gotowość udzielenia pomocy na 
wyjazd. Wyikazana przeto została do
bra wola ułatwienia w granicach le
galności porozumienia się strajkują
cych robotników z decydującymi czyn 
sikami. Delegacja miała wyjechać 
wczoraj.

Tymczasem delegacja wczoraj nie 
"'yjechała. Jakieś tajemnicze czynni- 
<j. starające się za wszelką cenę unie- 
możhwic likwidację strajku, nće mają-

ce zupełnie <na względzie dobra rob. t- 
ników, uniemożliwiły wyjazd dele
gacji.

Można twierdzić z całą pewnością 
'na podstawie wyżej wspomnianych 
faktów, iż siirajk, fkóry pierwotnie ws 
buchł na de żądań ekonomicznych, 
przerodził się w strajk kierowany, 
przez komunistów, mających zupełnie 
inne cele, aniżeli dobro strajkujących. 
Można z_ całą (pewnością dalej twier
dzić, że im wcześniej robotnicy przer
wą strajk, tem wcześniej będą mogli 
coś uzyskać. A im dłużej będą straj
kować, nem więcej pogłębiać będą 
swą niedolę i tem trudniej będzie im

Na .prośbę czytelników przedłużyli
śmy głosowanie o jeden dzień, zamie
szczając dzisiaj ostatni raz kartę gło
sowania.

Karty głosowania prosimy przesy
łać możliwie szybko do ,,Kur jera Za
chodniego" • (do centrali lub filij), aby 
nie przewlekać obliczenia głosów. Ze 
względu na olbrzymi materjał, oblicza
nie głosów zakończone zostanie praw
dopodobnie w dniu 11 bm. Do tego cza
su można nadsyłać karty głosowania.

Poniżej przytaczamy cele ustalone
przez naszych Czytelników. Z poniżej 
wymienionych celów należy wpisać je
den, dwa lub trzy cele uznane przez 
siebie za najważniejsze, kartę wyciąć 
i przesłać do „Kurjera Zachodniego" 
(do centrali lub jednej z filj).

1) Odnowienie kościoła Wnieb. N. 
M. P. w Sosnowcu

2) Tow. św. Winc. a Paulo (na rzecz 
wyjątkowej nędzy, odzież na zimę itp.)

3) " Stypendjum m. Kiepury w gim
nazjum im. Staszica

4) Sala gimnastyczna w gimnazjum

Płaszcze
kostjuny i garnitury 

sukienki
Cxyśc!my I farbujemy fachowo.

Środki chemiczno stosujemy najno- wsm, aiuszkodliwc dla materjałów 
pod gwaranci* *140

Prahria Chemiczna i Farbśaraia 

„ZNICZ” 
Sosnowiec, «Ł Piłsudskiego 70
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POWINNI POSTĘPOWAĆ LOJALNIE

Dla umożliwienia taniej turystyki 
najszerszych mas ludności Polskie Ko
leje Państwowe uruchamiają pociągi 
popularne ze zniżką opłat o dwie trze
cie a od czasu do czasu wielkie zjazdy 
za indywidualnemi kartami uczestnict
wa ze zniżką 50 proc, lub też o dwie 
trzecie. Obydwa te rodzaje zniżek u- 
możliwione są tylko wtedy gdy w o- 
bydwie strony odbędzie podróż ta sa
ma osoba, wykorzystując okazję prze-' 
wozu wycieczkowego.

Jak zauważono jednak w wielu przy
padkach zniżki bywają nadużywane do 
przejazdów w jedną stronę lub wyko
rzystywane są przez inne osoby na 
przejazd tam a inne na przejazd zpo- 
wrotem. Przeciwdziała tym nadużyciom 
wymaganie dowodów osobistych lub le
gi tymacyj zaopatrzonych w fotografję 
oraz podpis.

Pragnąc uniknąć niepokojenia pasa
żerów kolej tylko dorywczo sprawdzała 
dowody na tego rodzaju wycieczkach. 
Ze względu jednak na zauważone na
dużycia przystąpi obecnie do ściślej
szej kontroli, wyciągając wobec niesu
miennych podróżnych konsekwencje.

Pasażerowie przed rozpoczęciem po
dróży winni zapoznać się dokładnie z 
warunkami stosowania ulg podanemi 
ia odwrocie kart kontrolnych lub kart 
uczestnictwa i spełniać warunki poda
ne dla danej imprezy. Jako dowody o- 
sobiste służyć mogą również zaopatrzo 
ne w fotografję legitymacje wystawio
ne przez instytucje publiczne. Karty 
niepodpisane są nieważne.

Osoby ofiarowujące odstąpienie kart 
uczestnictwa na drogę powrotną po zu
życiu ich w jedną tylko stronę — nale- 
;.y jako popełniające nadużyżycie ści
gać sądownie — oddawać władzom bez 
■'.cczeństwa, jako szkodników sprawy 
tury^Wd masowej.

Od dłuższego czasu powuat Zawier
ciański nawiedzony e.ał ial.ą defrau
dantów b. wójtów, sekretarzy gmin
nych i sołtysów. Z całą enengią przy- 
c ą.pił do aKeji mającej na celu zwal
czanie tych praktyk'p. starosta Zagór
ski. Oetamnio zostały wykryte naduży
cia finansowe b. sekretarza w Mys’. 
kowie Nestora.

Obecnie sensację wywołała wiado
mość o nadużyciach w gminie Kozie
głowy. W swoim czasie sekretarzem 
gminnym w Koziesłowadh był nieja
ki Bronisław Glondalski, którego tryb 
życia budził zainteresowanie w sfe
rach urzędniczych powiatu. Poiglośki 
te doprowadziły do rewizji ksiąg gmi
ny Koziegłowy, która dała rs -cyj- 
ne wyniki. Oto ustalono brak 1735,62 
zł. Defraudacji tej dokonał Glondal- 
dki.

Po ustaleniu wysokości zdefraudb- 
wanej sumy pewną część ipttnącono z 
poborów nieuczciwego sekretarza. Po
została suma zł. 418 nie została jesz
cze wpłacona przez Glondalskiego.

Jak sie dowiadujemy, sprawa powyż
sza sostała skierowaDA do prokuratury

przetrwać zimę. Robotnicy strajkują
cy powinni zrozumieć tę prawdę, a 
nie powinni p'ozwalać się 'kierować a- 
ąitaitoroan, którzy napewno mają za
pewnione dochody z btku za swą ro
botę od opiekunów z pod „czerwonej 
gwiazdy*'.

W dniu wczorajszym przybyła de
legacja strajkujących do Inspektoratu 
pracy, jednak, rzecz jasna, konferen
cja skończyła się na niczem.

Należy wierzyć, iż rozsądniejsi robot 
nicy zdołają przekonać innych, iż (kon
tynuowanie strajku jest rzeczą bez
sensowną, najmocniej uderzającą w 
samych strajkujących.

Ostatni dzień głosowania
Na jaki cel powinien śpiewać Jan Kiepura

im. Staszica
5) Bezprocentowa kasa pożyczkowa 

rzemieślników chrześcjań
6) Fundusz Obrony Narodowej
7) Fundusz Obrony Morskiej
8) LOPP.
9) Polski Czerwony Krzyż
10) Dokończenie budowy kościoła 

Nowym Sielcu
11) Dzwony w kościele św. Tomasza 

na Pogoni
12) Szkoła muzyczna im. Moniuszki 

w Sosnowcu
Szpital przeciwgruźlczy
Szpital dziecięcy
Budowa teatru
Dom społeczny na Pogoni 
Niezamożni studenci na Uniwer-

w

13)
14)
15)
16)
17) _ 

sytecie Warszawskim.
18) Sieroty bezdomne
19) Nieszczęśliwe rodziny polskie po 

zajśdach w Przytyku
20) Dom starców
21) Odnowienie zamku w Będzinie
22) Fundusz dla emigrujących ży

dów z Polski 

KARTA GŁOSOWANIA W PLEBISCYCIE 
.KURJBRA ZACHODNIEGO-

Wójt i sekretarz gmiay Koziegłów
zdefraudowali 2.000 zł.

w Sosnowcu, która wy*o-towała akr o- 
skarżenia przeciwko Glondalskiemu.

Dodać należy, że w aferę tę żarnie- 
szany jest również wójt .gminy Kozie- 
ziowy p. Polak.

W ub. niedzielę odbyło się posnedzc 
nie Rady gminnej w Koziegłowach, 
które obfitowało w gorące momenty. 
Atakowano wójta Polaka za jego go- 

odarkę gminną. Na posiedzeniu <em 
jednogłośnie uchwalono votum nie
ufności zarządowi gminy i wójtowi Po
lakowi. Zarzucano również wójtowi 
Polakowi i ławnikom zarządu gminne
go nadużywanie swych urzędów, co 
zmusiło gminę do uchwały votuim nie
ufności. Dalej zarzucono mu brak w 
kasie 570 zł.

■

BOLACH 
Geow.y

| Zjazd do Sanoka
I Zarząd główny Ligi Popierania Tury
styki organizuje masowy zjazd w dn. 
od 12 do 18 sierpnia 1936 r. na zasa
dzie indywidualnych kart uczestnictwa 
uprawniających do zniżki 33 proc, na 
przejazd do Sanoka w związku z tego
rocznym świętem gór.

Zniżka 33 proc, uprawnia do przeja
zdu do Sanoka oraz bezpłatnego prze
jazdu spowrotem z dowolnej stacji od
cinków: Sambor, Chyrów-Nowy, Zagórz 
Jasło, Stróże, Nowy Sącz, Krynica, No
wy Zagórz. Nowy Łupków, Zagórzany 
Gorlice i Sambor Sianki. Na dojazd do 
wyżej wymienionych stacji odcinków 
przysługuje 50 proc, zniżka kolej owa 
po wzięciu udziału w „zjeździe w Sa
noku".

Karty uczestnictwa są do nabycia w 
Starostwie grodzkim Sosnowieckim, po 
kój nr. 5. każdego dnia w godzinach 
urzędowych.

Z obozu wypoczynkowego
DLA ROBOTNIKÓW 

W OKRADZIONOWIE
W dniu 6 sierpnia rb. uczestnicy o- 

bozów wypoczynkowych Ubezpieczalni 
Społecznej w Okradzionowie przeżywali 
jeden z tych momentów, który zapew
ne pozostawi głębsze i trwalsze wraże
nie. W ramach życia obozowego kiero
wnictwo obozu wespół z obozowiczazni 
zorganizowało skromną i prostą w wy
razie, ale i podniosłą uroczystość ucz
czenia 22-giej rocznicy wymarszu 1-ej 
Kadrowej w 1914 r.

Uroczystość rozpoczęła się od od
śpiewania przez chór robotniczy „Pier
wszej Brygady", której tony podchwy
cili wszyscy obecni i odśpiewali ją sto
jąc. Głos zabrał zkolei p. naczelnik K. 
Nawrocki, który w krótkiem, ale gorą
cem przemówieniu wskazał na tę war
tość czynu legjonowego, które i w dzi
siejszym życiu Polsk winny być przez 
każdego prawego Polaka kultywowane 
i wprowadzone w życie. Specjalny na
cisk położył mówca na sprawę czyn
nego patojotyzmu, który winien zastą
pić wszelkie choćby najwznioślejsze 
słowa.

Przemówienie zakończył p. naczelnik 
K. Nawrocki odczytaniem pięknegc 
•wiersza znanego poety polskiego K. 
Czyżowskiego.

Uczestnicy, którzy w głębokiem sku
pieniu słuchali wywodów prelegenta, 
przyjęli wykład gorącemi oklaskami, 
poczem razem wszyscy odśpiewali 
hymn narodowy, ozem zakończono uro
czystość .

Wystawa-pokaz rzemiosła
I DROBNEGO PRZEMYSŁU 

W CZĘSTOCHOWIE
W czasie od 15 sierpnia do 15 wrze

śnia 1936 r. sfery rzemieślnicze i prze
mysłowe okręgu częstochowskiego or
ganizują w salach Okręgowego Towa
rzystwa Rzemieślniczego w Częstocho-. 
wie ul. Najw. Panny Marji 9 wystawę 
pokaz rzemiosła drobnego przemysłu 
która ma być ważnem ogniwem w wiel 
kim łańcuchu akcji uzdrowienia nasze
go życia gospodarczego. Wystawa-po
kaz ma na celu wskazanie źródeł za
kupu i możliwości eksportowych oraz 
ma wykazać rozwój częstochowskiego 
rzemiosła w okresie siedemnastolecia 
naszej niepodległości.

Wystawa ta ma służyć za zwiercia
dło, w którem rzemiosło częstochowskie 
jaki drobny przemysł miejscowy ujrzy 
swe istotne oblicze, zorjentuje się w e- 
wentualnych możliwościach rozszerze
nia zbytu wyrobów na rynku wewnętrz
nym i przedewszystkiem przeliczyły 
swe siły i swe braki organizacyjne.

Nie wątpimy, że impreza ta zorgani
zowana przez Okręgowe Towarzystwo 
Rzemieślnicze w Częstochowie przy po
parciu Izby rziemieślniczej w Kielcach 
spotka się ze szczerem uznaniem tak 
zainteresowanego rzemiosła i drobnego 
przemysłu jak i ogółu społeczeństwa.

X STOWARZYSZENIE KUPCÓW i 
PRZEMYSŁOWCÓW m. Sosnowca ko
munikuje niniejszem, że siedziba orga
nizacji przeniesiona została do nowego 
lokalu, znajdującego się w Sosnowcu, 
w domu przy ul. 3 Maja 11-a I piętro 
front — Telefon 8-47.



„KDKJEh ZACHODNI* sdbotA s sierpnia i93ł> rocau. Nir. 215.

Więcej troski
O WYGODĘ PUBLICZNOŚCI

W związku z regulacją Brynicy i 
budową mostu na niej, przerwana zo
stała komunikacja łącząca Sosnowiec 
a Katowicami przez Szopienice. Z So
snowca objeżdżać trzeba przez Rado- 
chę lub Modrzejów. Tablicę informują
cą o tem umieszczono na rogu ul. So
bieskiego. Ktoś, kto jedzie z Będzina, 
Dąbrowy itd. dojechać musi do ul. So
bieskiego, aby dowiedzieć się, iż prze
jazdu niema. Szkoda, że tablicy orien
tacyjnej nie umieszczono przy samym 
moście.

Czy nie właściwiej byłoby oriento
wanie podróżnych tablicami umieszczo- 
nemi na rogu ul. 3 Maja i Piłsudskiego 
i ul. 3 Maja i Małachowskiego?

Trzeba myśleć trochę o wygodzie 
publiczności!

to wysłannicy zamętu, burzyciele spo
koju. Ostrzegamy przed tymi działa
czami.
X Z ŻYCIA ZWIĄZKU LEGIONI
STÓW. W końcu czerwca odbyło się w 
Sosnowcu nadzwyczajne zebranie dele
gatów Związku legjonistów okr. Za
głębia Dąbrowskiego. Na zebraniu tem

zrzekli się swych mandatów członkowie 
zarządu dyr. R. Cholewicki oraz kpt 
A. Styka. Jak się dowiadujemy, Na
czelna komenda Związku legjonistów 
w Warszawie nie przyjęła rezygnacji 
dyr. Cholewickiego i kpt. Styki poleca
jąc im pozostanie nadal w zarządzie.

--------XX-------

Zabawa na Górze Zamkowej
W BĘDZINIE

W dniu 9 bm. urządza 23 pal. wiel
ką zabawę letnią w parku na Górze 

■mikowej w Będzinie. Początek o go- 
izinie 14-ej. Zabawa obfitować będzie 
.. wiele atrakcji między innemi: tur
niej szermierczy pod basztą zamkową, 
loterja fantowa, polonez z lampionami 
tp. Przygrywać będą dwie orkiestry 
wojskowe.

Bilet wstępu 25 groszy od osoby — 
dzieci i żołnierze wstęp 10 groszy. Do
chód z zabawy przeznaczony na cele 
kulturalno - oświatowe żołnierzy.

§ Z SALI SĄDOWEJ §
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Skazanie złodzieja
Na wokandzie Sądiu okręgowego 

znalazła się w dniu wczorajszym spra
wa notorycznego recydlywisty Jana Pi
sanego, zam. w Dąbrowie przy ul. Le- 
gjonów 99, oskarżonego o to, że dnia 
18 kwietnia rb. ofańadf mieszkanie An
toniego Buczyńskiego, zam. przy ul.

Satpena 6. zabierając nawę- maszynę 
do szycia.

Mocą wyroku sądowego Jara (Pusany 
został skaaaray raa 2 lada więzienia, zaś 
po odbyciu kary zostanie przekazany 
do domu dla niepoprawnych recydy- 
wiietów.

Gdy ważą się losy Hiszpanji
Odbywa się jednocześnie walka o naftę hiszpańską
Prasa amerykańska zamieszcza sen

sacyjne informacje o tem, jak za kuli
sami wojny domowej w Hiszpan ji roz
grywa się waikz. o naftowy rynek hisz- 

‘ ‘ vanemi frusfa-

Wolne posady
Ekspozytura Wojewódzkiego Biura 

Funduszu Pracy w Sosnowcu zgłasza 
zapotrzebowanie na wyjazd na:

5 dmuchaczy na palnikach gazowych 
do wyrobu szklanych naczyń laborato
ryjnych z rurek, a mianowicie: brodaw 
ki, odciągacze, kanki, lejki tp. Praca 
akordowa, zarobek od 5 do 10 zł. —

Oferty wraz z odpisami świadectw 
nadsyłać do Ekspozytury Wojewódz- 
kego Biura Funduszu Pracy w Sosno
wcu, referat Pośrednictwa Pracy, ul. 
Zakręt 7.

Zapotrzebowania kandydatów ogło
szone w naszym dzienniku nr. 202 są 
nadal aktualne za wyjątkiem zapotrze
bowania brukarzy, chłopca do kowala, 
szofera-mechanjka, instruktorów do 
wyrobu potników i nauczycielki języka 
francuskiego, które są już obsadzone.

pańskj pomiędzy zblokow____ _______
mi nafiowem] angielsko-ameryfcańskie 
mi a monopolem naftowym ZSSR.

Z dobrze poinformowanych źródeł 
korespondenci amerykańscy dowiadu
ją się, że repiubldikańśkie władze Hiisz- 
panji nosiły saę z zamiarem wprowa- 
Izenia monopolu na naftę i oddania 

jego eksploatacji Sowietom. Ewen 
iualność :a groziła taustom stratą wic
iu miljonów funtów szterłingów, ja
kie wyiciąiginęły one rokrocznie z tery
torium Hiszpanji.

Dowiedziawszy się o zamiarach le
wic.,- \ y<h rządów w Hiszpanii! angiel
sko - amerykańskie trusty naftowe po
parły czynnie pieniędzmi i bncnóą an
tyrządowe ruchy, oo doprowadziło do 
v MbiK-l- wojny domowej. Jak dono
szą korespondenci amerykańscy, w 
Burgas, przy kwaterze głównej gen. 
Miołifo, ba wi w chiaralldreirze ambasado-

ta taustów, jeden z dyrektorów ame
rykańskiej firmy ,,Stamdard-Oił“. Dla 
niepoznaki i utajenia właściwego celu 
pobytu, bawi wra>z z nim cała jego 
rodzima.

Według dalszych rewelacyj, Ifrusty 
naftowe dostarczyły gen. Franco zna
cznych sum na wypłatę żołdu oraz przy 
gotowują, za pośrednictwem t. zw. 
„władcy nagłej śmierci-1 Bazylego Za- 
c barowa, regularną dostawę amunicji: 
i broni d»> powstańczych portów w 
Hiszpanii.

W tych warunkach zaznaczają kore
spondenci amerykańscy, wsze<l'k|5e li
niowy o meultralności będą miały cha
rakter czysto zewnętrzny. O ile łącz
nie z umowami o neutralności nie bę
dzie zarządzona równocześnie ścisła 
blokada Hiszpanii, to zgóry można 
przewidzieć, że obie strony otrzymy
wać będą pomoc w maiterjałe wojen
nym — powstańcy od trustów nafto
wych, od Niemiec i Włoch, rząd zaś 
madrycki od Sowietów*

wych do wysokości 20 miljonów złotych. — 
Skarb państwa dalej odpowiada za zobowią
zania Banku, wypływające z emisji obligacyj 
bankowych Banku Gospodarstwa Krajowego, 
emitowanych na zasadach statutu, do wysoko
ści 172 miljonów złotych w zlocie. Władzami 
Banku są — w myśl nowego statutu — pre
zes Banku i wiceprezes Banku, rada nadzor
cza , dyrekcja oraz komisja rewizyjna. Wice
prezesa Banku powołuje Prezydent Rzeczy
pospolitej na wniosek Rady ministróów, przed 
stawianych przez ministra na okres pięciu lat.

BANK ROLNY UDZIELA POŻYCZEK NA 
SPŁATY RODZINNE. Państwowy Bank Rol
ny rozpoczął udzielanie na spłaty rodzinne 
pożyczek niskoprocentowych. Wysokość opro
centowania tych pożyczek przekracza l>/ł°/» 
w stosunku rocznym (w tem >/«ł/o dodatek 
administracyjny), umarzanych w ciągu 10, 15, 
20 lub 25 lat. Minimalna suma pożyczki wy
nosi 1500 zł. Niezbędnym warunkiem dla u- 
zyskania pożyczki jest posiadanie przez wła
ściciela gospodarstwa hipoteki uregulowanej 
na swoje imię czystym wpisem. Pożyczka u- 
dzielana jest tylko w takich wypadkach, kie
dy właściciel gospodarstwa spłaci całkowicie 
tych wszystkich z rodzeństwa, komu z gospo
darstwa należą się spłaty rodzinne. Pożyczek 
nie otrzymują rodzice, którzy pragnąc pozo
stać przy gospodarstwie, chcą spłacić własne 
dzieci z tytułu udziałów majątkowych, spłata 
bowiem taka nie zapobiegnie podziałowi go
spodarstwa w kilka czy kilkanaście lat później 
Mimo zadośćuczynienia przez petentów wszyst 
kim stawianym przez Bank wymaganiom, nie 
wszystkie nodania o pożyczki na spłaty ro
dzinne będą mogły być uwzględnione, gdyż 
Państwowy Bank Rolny otrzymał od Minister
stwa rolnictwa i reform rolnych na ten ceJ 
ściśle ograniczoną kwotę 4 miljn. zł.

PROGRAM RADIOWY

?!£!? GOSPODARCZE

SOBOTA 8 SIERPNIA 1936 R.
6.00 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 6.03 

Walce im arsze (płyty). 6.35 Gimnastyka. 6.50 
Utwory Wolfganga Amadeusza Mozarta — 
płyty. 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.03 Życie 
kulturalne Śląska. 12.10 Wiadomości bieżące. 
12.23 Koncert południowy w wyk. orkiestry 
Tadeusza Seredyńskiego. 13.15 Koncert ży
czeń (płyty). 14.30 Koncert rozrywkowy (pły
ty). 15.80 „Oszczędność w żydu gospodar- 
czem Polski" — odczyt. 15.45 „Dwa Michały 
na wakacjach" pogadanka dla dzieci. 16.00 
Koncert solistów: Bronisława Ney — skrzyp
ce i Edmund Płoński — baryton. 16.45 „Z ry
backim kutrem na połowie flonder" — poga
danka. 17.00 Koncert z Ogrody zoologicznego 
w wyk. orkiestry symfonicznej pod dyr. Wi
ktora Buchwalda. 17.50 „Brzegami Prutu ku 
Howerli" feljeton. 18.00 „Swaczyna u Do
rotki" — audycja dla dzieci. 18.25 „Kabieszo- 
wa górnicza bojka" — Adolfa Fierli. 18.35 
Koncert reklamowy. 18.50 Pogadanka aktual
na. 19.00 „Muzyka słodka — choć cierpkie sło
wa" — koncert rozrywkowy w wyk. Małej or
kiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskie
go z udziałem Janiny Brochwiczówny — śpiew 
i kwartetu P. R. 20.15 Audycja dla Polaków 
zagranicą p.t. „Letnie inwestycje" — Czesła
wy Ronczaszkowej. 20.55 Pogadanka aktualna 
21.00 Recital fortepianowy Jakóba Gimpla. 
21.30 „Genjometr" — humoreska radjowa. 
22.00 Transmisja i wiadomości z XI Olimpja-

Akademp stomatologiczna
A NIE WYŻSZA UCZELNIA

W warszawsko - białostockiej Izbie 
lekarskiej powołano specjalną komisję 
która zajmie się sprawą tytułów le
karzy stomatologów, nadawanych przez 
akademję stomatologiczną, absolwen
tom tej uczelni.

Komisja ma opracować memorjał, 
do czynników rządowych o uprawnie
niach akademji. mającej, zdaniem le
karzy, charakter uczelni zawodowej a 
nie wyższej.

Lekarze podkreślają, że na państwo
wej Radzie zdrowia sprawa akademji 
stomatologicznej znalazła już swój od
głos. Większość członków Rady wypo
wiedzieć się miała za reformą tej uczel
ni.

dy w Berlinie. 22.30 Wiadomości sportowe. 
22.35 Muzyka taneczna w wyk. Małej orkie
stry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego.

-XX-------

Znaczki pocztowe
Z WIZERUNKIEM GEN. RYDZA 

ŚMIGŁEGO
Jak słychać, w jednej z najbliższych 

emisyj znaczków pocztowych ukazać 
się ma w obiegu nowy znaczek, na któ 
rym umieszczony będzie portret naczel 
nego wodza, gen. Edwarda Rydza-Śmi- 
głego.

Znaczek z portretem generała, wyda
ny będzie w jednej z najbardziej uży
wanych w obiegu wartości.

-------XX——
X SEKCIARZE W ZAGŁĘBIŁ1. Zno
wu ujawniają żywą a szkodliwą dzia- 
łolność w Zagłębiu jacyś sekciarze, któ 
rych się wiele odmian namnożyło. Na 
terenie Będzina (zapewne i w innych 
miejscowościach) chodzą po domach 
domokrążcy, sprzedający kawę, herba
tę itp., a do paczek wkładają bałamut
nie i błędnie pisane broszurki o rze
czach religijnych lub społecznych. Są

Bilans Banku Polskiego 
na 31 lipca r.b.

W imzeciej dókadżie lipca zapas /lo
ra w Bamlklu (Polskim powiększył się o 
0,5 milj. do 565,9 miljn. zł,, natomiast 
stan pieniędzy zaigraniicznydh i dewiz 
zmniejszył się o 1,1 miiljn d» 8,5 miljn 
złotych.

Suma wykorzystanych Ikredytów 
w zrosła o 18,3 miljn do 817,6 milj. zł., 
przyczem portfel wekslowy zmniejszył 
sie o 0.8 miljn. do 654.9 miljm. zł., port
fel izdysfcr ratowanych bitótów sk®łbo
wych obniżył się o 3,0 milijn. zł. do 
46,2 miiljm. zł., natomiast stan pożyczek 
zabezpieczonych zastawami wzrósł o 
22,1 miljn. dio 156,5 miljn. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i bi
lonu zmniejszył się o 20,1 miljm. zł. 
do "8,1 miljn. zł.

Pozycja „Inne aktywa1* zwiększyła 
się o 3,8 mdljn. dó 162,8 miljn. zł., a 
pozycja „Inne pasywa*1 wzrosła rów
nież o 1,1 miljm. do 328.2 miljn. zł. Na
tychmiast płatne zobowiązania zmniej
szyły się o 33,6 miljm. do 175,3 miljn. 
złdtiyeh.

Obieg biletów bankowych — w wy
niku wyżej omówionych zmian —; 
wzrósł o 54,0 miljn. do 998,4 miljn. zł. 
Pokrycie złotem wynosi 55.75 proc.

Stopa dyskontowa 5 proc., stopa od 
pożyczek zastawtuycn 6 proc. Na 31 
liipoa r.b. w obiegło bMó monet milkło- 
wyc-h i branżowych .na 83.1 mnljm. zł., 
zaś monet srebrnych na 326,2 miljn. 
zł. Razem obieg bilonu wyniósł 409,3 
miljn. zł.

ZROZUMIAŁ
— Co pan zamyśla robić, panie Ef?
— Jadę z kajakiem...
— Kajak? Co za jeden? Nie znam.
— Uś! Kajak to łódź.
— Aha, Kajak z Łodzi! Nie pracuję z mm. 

Nie znam.

Si!—OLKUSZA

Kronika gospodarcza
graniczenia oraz za zobowiązania wypływają
ce z emisji obligacyj komunalnych do wysoko
ści 860 miljonów złotych w zlocie, a kolejo-

PRZEDSIĘBIORSTWA EKSPEDYCYJNE 
Konkurencja przedsiębiorstw samochodowych 
w miastach a trakcji konnej na prowincji 
przyczyniają się w dalszym ciągu do utrwale
nia słabej rentowności w przedsiębiorstwach 
ekspedycyjnych. Dotkliwie daje się. również od
czuć tendencja do wyeliminowania pośredni
ctwa ekspedytora przez niektóre zakłady prze
mysłowe, tworzące własne wydziały ekspedy
cyjne i celne.

PRODUKCJA ZAPAŁEK W POLSCE. Jak 
wynika z ostatnich obliczeń, w roku ubiegłym 
wyprodukowano w Polsce 86 tysięcy skrzyń 
zapałek po 5.000 pudełek. Ogółem czynne były 
4 fabryki zapałek, zatrudniające około 800 ro
botników.

ZMIANA STaż-UTU BANKU GOSPO
DARSTWA KRAJOWEGO. Na podstawie roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o 
połączenie państwowycsh instytucyj kredyto
wych, minister skarbu wydał zarządzenie o 
zmianie statutu Banku Gospodarstwa Krajo
wego. W myśl tego zarządzenia skarb pań- 
s'. i odpowiada za zobowiązania Banku, -wy
pływające z emisji listów zastawnych bez o-

„ORZEŁ11 — Za chwilę szczęścia.
X ODPRAWA KOMENDANTÓW HU 
FCA. W dniu 9 bm. odbędzie się w Bo
lesławiu odprawa komendantów hufca 
i drużyn harcerskich pow. Olkuskiego. 
W programie m. in .jest nabożeństwo 
i popisy, na które zaproszono wiele o- 
sób z Olkusza i Bolesławia.
X NIE 2 TYS. ZŁ. LECZ 500 ZŁ. — 
Wczoraj pisaliśmy o okradzeniu sklepu 
Banysiowej na Czarnej Górze w Olku
szu. Po dokładnem obliczeniu szkody 
wynoszą nie 2 tys. zł., lecz tylko 500 
złotych.

Rada miejska w Olkuszu
„podarowała" b. ławnikowi żydowskiemu 1.000 zł.

Przez szereg lat piastował godność 
ławnika i radnego miasta Olkusza za
możny kupiec, p. Markus Talerman.

P. Talerman cieszył się tak wielkiem 
zaufaniem poprzedniego zarządu mia
sta i był takim autorytetem w poprzed
niej Radzie, że nie płacił ani za elek
tryczność, ani za wodociągi i kanaliza
cję.

Gdy p. Talerman nie wszedł ostatnio 
do Rady, ani .do zarządu miasta, poczę

to się zastanawiać nad zadłużeniem te
go. I oto okazało się, że trudno się by
ło już doliczyć, z jaką sumą b. ławnik 
zalega.

Plus minus obliczono, źe zaległość 
ta wynosi ponad tysiąc złotych.

Ponieważ dzisiaj p. Talerman swoją 
nieruchomość przepisał na kogo innego 
Rada miejska na ostatniem posiedzeniu, 
nie widząc innego wyjścia, całą sumę 
n^ii zamiłowała.'
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POLSKI
BIAŁE ORŁY W SZWAJCARJI 

KASZUBSKIEJ.
Ostatnio na wybrzeżu zauważono pa

rt orłów srebrno białych, krążących 
nad jeziorami „Szwajcarji Kaszub
skiej" iżerujących w wodzie. Jest to 
ciakawy i rzadki gatunek orłów, jaki 
i iiiś spotyka się tylko w dolinach Skan- 
uynawji. Ptaki znajdują się pod ochro 
ną i nie wolno na nie polować.
' OWE DOKUMENTY WMUROWANO 

W BASZTĘ FLORIAŃSKĄ
Podczas restauracji bramy i baszty 

J orjańsklej w Krakowie zdjęto kulę 
; „stalową, mieszczącą się na szczycie 
uaszty Floriańskiej. Po otwarciu, zna
leziono przechowywane w niej doku
menty historyczne. Obecnie do tych 
dokumentów starych dołączono nowy 
dokument, sporządzony na pergaminie 
przeznaczony dla następnych pokoleń, 
zawiadamiający o dokonanych obecnie 
pracach konserwacyjnych. Nadto zło
żono do kuli współczesne monety.

LICYTACJA 107 MAJĄTKÓW 
ZIEMSKICH

Wyznaczona została ser ja licytacji 
majątków ziemskich za niezapłacone 
raty pożyczek zaciągniętych w Państ
wowym Banku Rolnym. Na zlecenie 
Banku odbędzie się licytacja 107 ma
jątków ziemskich, należących do zna
nych rodzin arystokratycznych w pow. 
nieszawskim, mławskim, pszczyńskim, 
cieszyńskim i ni. Majątki sprzedawane 
będą za długi sięgające blisko 40. miljo- 
nów złotych w czasie od 4 września 
do 16 grudnia rb.

TANIE MASZYNY DO PISANIA
Do Warszawy przybył pierwszy tran 

sport małych szwajcarskich maszyn 
do pisania po cenie 235 zł. za sztukę. 
Są to najtańsze maszyny wyrabiane 
na świecie. W związku z tem niektó
rzy przedstawiciele amerykańskich ma 
szyn do pisania zwrócili się do swych 
fabryk o znaczne zredukowanie cen.

JAK WALCZY WARSZAWA 
Z PLAGĄ ŻEBRACTWA

Poczynając od 18 grudnia 1933 r. do 
l sierpnia rb. funkcjonariusze P.P. za
trzymali ogółem na ulicach Warszawy 
3.429 żebraków i włóczęgów (2.226 męż 
czyzn i 1.203 kobiety).

Większość z nich skierowana została 
do gmin stałego zamieszkania lub do
mów pracy.
4-LETNI CHŁOPIEC POD KOŁAMI 

PAROWOZU
W Piotrowicach Śląskich bawiła się 

gromadka dzieci na torze kolejowym. 
Nie zauważyły one nadjeżdżającego po
ciągu pośpiesznego zdążającego do Wie
dnia. W ostatniej chwili przerażone ra
towały się ucieczką przed kołami paro
wozu. Nie zdążył tylko uciec 4-letni 
chłopczyk Ryszard Neudek, którego 
belka ochronna lokomotywy zabiła na 
miejscu.

ZATRULI SIĘ KLUSKAMI 
Z ŻYDOWSKIEJ MĄKI

Mieszkanka Warszawy Franciszka 
Potocka kupiła w sklepie Rojzli Zysman 
kilo mąki. Po przyjściu do domu Po
tocka zagniotła kluski, które spożyto 
podczas obiadu. W kilka godzin po ©bie
dzie mąż i syn Potockiej oraz sąsiad
ka dostali silnych bóli. Wezwany le
karz Pogotowia stwierdził zatrucie i po 
Przekłukaniu żołądków, pozostawił cho
rych w domu,

ZABITY PRZY MŁOCCE
We wsi Katoryce, pow. grójeckiego 

wydarzył się tragiczny wypadek.
W czasie młócenia owsa konną młoc 

karnią, zerwał się jeden cep i uderzył 
w czoło młócącego gospodarza Jana 
Stankiewicza. Uległ on złamaniu pod
stawy czaszki i poniósł śmierć na miej
scu.
WARSZAWA W OBAWIE PRZED 

WŚCIEKŁYMI SZCZURAMI
Tegoroczne lato obfituje w niespoty

kaną dotąd liczbę wypadków pokąsań 
Przez wściekłe psy. Ostatnio zdarzyły 
sie wynadki zarażenia się wścieklizną 

i kotów. W związku z tem, powstało 
niebezpieczeństwo wścieklizny wśród 
szczurów.

Władze sanitarne zwróciły uwagę lu
dności Warszawy, by w każdym wypad 
ku pokąsania przez szczura, zgłaszano 
się o pomoc lekarską.

Kobiety, które walczą o przyszłość Hiszpanp
Dolores Pasionaria i Dolores de Rivera

Podczas gdy w całej Europie eman
cypacja kobiet oddawna już zataczała 
szerokie kręgi, czarnooka Carmen śpie
wała jeszcze piosenki miłosne, póki by
ła panną, a po ślubie oddana była du
szą i ciałem wyłącznie mężowi, dzie
ciom i gospodarstwu domowemu.

Ale minęły już czasy piosenek miło
snych również dla czarnookiej Carmen. 
Rechoczą karabiny maszynowe od Se
willi do Granady, od Madrytu do Bar
celony. Ryk armat i huk bomb zagłu
szył „słodkie dźwięki" gitary zakocha
nego Jose... Carmen poszła na bary
kady... Może jej Jose walczy właśnie 
po drugiej stronie...

Carmen walczy, Carmen chodzi na 
meetingi polityczne, Carmen czyta bro
szury polityczne... Stanęła w szranki i

— jak jej siostry w całej Europie—chce 
pod każdym względem dorównać Jo6v- 
mu.

Po wszystko odnosi się, oczywiście, 
do Carmen miejskiej na wsi wciąż jesz
cze Hiszpanka pozostała kobietą na sta
rą modłę. W mieście — zdobyła sobie 
Carmen już uznanie i równouprawnie
nie w wielu dziedzinach.

Ostatnie lata rewolucyjne obdarzyły 
Hiszpanki aureolą sławy i bohaterstwa.

Przedewszystkiem należy tu wymie
nić
FANATYCZKĘ DOLORES IBABURI 
Przydomek tej popularnej dzisiaj w ca
łej Hiszpanji kobiety brzmi „pasjonar- 
ja“, co oznacza: nieuśmierzona, fana
tyczna

Amerykańskie rekordy
nieolimpijskie

zjeść 60 łfaahaników ohfefca. W RibodeNazuraJme u (każdego człowieka dą
żenie do odznaczenia. saę ma jakiemkol 
wiek polu., prowadzi jednych na wy
żyny saiwy maulkowej, innych jeszcze 
na heroiczne wyżyny bohaterstwo, zdl - 
bi piersi olimpijskim medalem... lub, 
■.wynaturzone, sprowadza na płasaczyz 
nę śmieszności.

O latkach śmiesznych dziwacznych 
wyczynach, słów parę. Ojczyzną naj
bardziej agsuirdalnych wyczynów jes: 
--.zywiśeie Ameryka, gdzie wyznaje 

•je zasadę, że niema śmieszności tam 
'dizie można zcLhyć rozgłoś.

Szczególny tytuł do „sławy" zdobył 
w Ameryce 15-letni Vimcen: Sullliwan 
Twarz tejso chłopca. o dobrotliwie szel
mowskim uśmiedhiu, pokryta jest cała 
Legami. Pewnego dlnia odfciryi go re- 
norter pęlnjący na rzeczy .^najgodniej 
ze uwagi". I SnUli van, nieznany chło 

piec pędzący u rodziców żywolt urwi- 
lołcda wypłynął na szpaltach wszyst
kich ipism, dostał się na ekrany, zdobył 
szampionalt b-rzydbty.

Niemniej głośnym jest dinuigj szam 
oiotn, żarłoczności. Jest nim pewien 
egiipcjanln, oddawna osiadły w Ame 
ryce, Haseah 2akvah, rodem z Kadru 
• tory potrafi az jednem nosiedzenierr

island niepospolite sławą cieszy się 
Włoch Thomas Plaoco, którego specjał 
noścdą, zgodnie z nairodbwą tradycją- 
jest połykanie włośkdego makaronu. 
Jury Ikionkiursowę obliczyło, że potrafi 
-O w ciągu mimiufty połknąć nie mniej 
jak sto metrów tetgo przytsmafau. lany 
mieszkaniec Rhode Islend Gut, Con- 
stcck ipotrałfl wyipić 62 filiżanki kawy 
edna az drugą, Mr. Paciani. miss Ram 
pas i Mtr. Clement zdobyli sobie uzna
nie swych współziomków, największa 
Icścią wypalanych cygar i papierosów 
Podobno Mr. Paoloni potrafi wypalić 
100 papierosów na godzinę, Refeord 
erndtny go pobicia.

Sławią I/.ng Beadh jest Miss Alice 
Kremko, pokojowa w jednym z hote
lów itej nrieii&oowośca. Lmracyjifiej, któ
ra na konkursie słania łóżek zdobyła 
oierwszą nagrodę za najszybsze i naj- 
'nstownieisze 'usłanie loża. Banie Frań 
■iazka WilLtarja Campbel'1 i Katarzyna 
Szwarc zdobyły palmę pierwszeństwa 
aa K jtnfaursie w zamknietem kole pań. 
który wyeliminować miał typ najlep
szej małżonki. Szkoda że jnry komikur- 
su nie podało jakim warunkom odpo
wiadać musiały pretendentki db tego 
tytnłu.

Wreszcie jeszcze jeden Tefcord, po- 
dyfcitowany jedynie ciekawością. Pobi
ła go Miss Heleme Johnson, która, nie 
bacząc na przestrogi swych rówieśni
czek opuściła się w kuli stalowej na 
złębokpść 150 jjj. Nie jest to rekordowa 
rlębia, Jeśli chodzi o cele naukowe 
Dla ciekawości kobiecej jednak dosyć 
opuścić się na 150 m. i niezwłocznie 
lać 6ię wyciągnąć na powierzchny, a- 
by oorychilej stanąć przed oblczem f-- 
o-reportera i ną. drogą urzySkać che/ 
rochę rozgłosu.

— Jakie było Pani wrażenie w tych 
dębinach — pyta reporter.

— Wspaniałe, ale opowiem nanu ju
tro. Proszę przyjść do mnie irano.

— Zamierzą Pani pobić swój rekorc’ 
w tej dziedzinie — nalega re nrter-

— Nie -» odpowiada Miss Jchnson — 
& ni® daj® żadnej przyszłości' ko
biecie.

Rekordów? wyczyn był tu jedynie 
środkiem dla osiągnięcia innego celu 
który dawał gwarancję trwalszej przv 
szłceei. Wierzymy, że Miss Johnson cel 
twój osiągnęła.

ZMARTWIENIE
— Dlaczegóż taki zirytowany?
— Muszę zmienić banknot stuzłotowy!
— Czy to takie straszne?
— Nn—nie. Ale nie mam go.

SPOSÓB
Jeżeli chcesz poznać wady jakiejś kohiety, 

zacznij j.-j chwalić przed inna kobiety..

Dąb — Unja
W dniu jutrzejszym gościć będzie w 

Sosnowcu ligowy Dąb z Katowic, któ
ry rozegra o godz. 17 zawody koleżeń
skie z miejscową Unją.

Drużyna benj aminka Ugi> która w 
końcowych rozgrywkach rundy wio
sennej znacznie poprawiła swoją po
zycję w tabeli, przedstawia zespół bar 
dzo twardy i ambitny, dlatego też 
Unja winna zdobyć się jutro na dobrą 
i celową grę, aby skutecznie przeciw
stawić się katowickim ligowcom i na- 
leżycie zaprezentować poziom piłkarski 
swojego miasta.

Zawody prowadzić będzie sędzia p. 
Grabowski.

O godz. 15 rozegrany zostanie przed 
mecz między rezerwami Płomienia (Mi- 
lowice) i Unji.
Zawody finałowe o wejście do kl. A.

W dniu 9 bm. o godz. 17 na stadjo- 
nie PMS- w Niwce odbędą się finałowe 
zawody o wejście do klasy A. pomię
dzy TS. „Cynkownia" a KSM. Niwka.

Zawody te budzą wielkie zaintereso
wanie wśród sportowców Zagłębia. Po 
niesłusznej poniesionej porażce w Bę
dzinie KSM- dołoży wszelkich starań, 
by z spotkania powyższego wyjść zwy
cięsko. .0 godz, 15 przedmecz junio**^

JASTRZĘBIE ZDRÓJ
f «iz PERŁA UZDROWISK ŚLĄSKICH'“"“‘g 
I Nadzwyczajne wynik: laczeaia: gośćca stawowego i mięśniowej.' . icbiaau, dny, I 
B artretyzmu, skrofulozy. chorób kobiecych i chorób sercowych
H Bardzo dostępne kuracje ryczałtowe. Wszelkich informaeyj udziela I
g Dyrekcja Zakładu Kąpielowego oraz Biura Podróży .Orbis** i „Frincopol**. B

Dolores urodziła się w Asturji. O 
kraju tym mówi się w Hiszpanji, że 
jest tam dużo węgla a mało chleba. A- 
sturja ma kopalnie węgla. Ludność jej 
składa się z górników, którzy nędznie 
byli opłacani i stale się buntowali. Do
lores, córka górnika, już cd najmłod
szych lat poznała nędzę proletariackie
go bytowania.

W roku 1931 gdy naród zrzucił z tro
nu Alfonsa XIII, Dolores, kobieta wów
czas już pięćdziesięcioletnia, wykryła 
w sobie pociąg do polityki. Poczęła 
przemawiać do ludu. Na ulicach wiej
skich, na meetingach — gdzie tylko by
ła okazja. Jej przemówienia porywały 
tłum, z jej słów biła wiara i siła.

W roku 1934 wybuchło w Asturji po
wstanie. Dolores była wszędzie. Pło
miennym swym entuzjazmem zagrze
wała do walki o wolność, o prawo ludu, 
sponiewieranego przez stulecia... Gdy 
powstanie zostało zduszone — Dolores 
uciekła do Madrytu i tam ukrywała 
się przez długi czas pod fafszywem na
zwiskiem. Udawało jej się to przez 
długi czas, ale w roku 1935 schwytano 
ją jednak i aresztowano.

Wybory w lutym bież, roku obdarzy
ły ją znowu wolnością. Słynna rewolu
cjonistka została wybrana na posła z 
okręgu andaluzyjskiego. Teraz więc 
miała znowu pole do działalności: trybu
nę w parlamencie.

Dolores mówi szybko, ma niezwykły 
dar przemawiania do prostego człowie
ka, sypie argumentami i hasłami jak 
z rogu obfitości. Oczywiście — w tej 
chwili nie przemawia z trybuny parla
mentu, lecz — do taktu strzałów ar
matnich, na ulicach zalanych krwią...

A oto inna Hiszpanka:
DYSTYNGOWANA REWOLUCJO

NISTKA YICTORJA KENT 
Wykształcona, wychowana starannie— 
już za czasów Primo de Riwery należa
ła do opozycji. Niejednokrotnie sie
działa już wówczas w więzieniu. Gdy 
nastał rząd republikański, otrzymała 
też stanowisko generalnego naczelnika 
zakładów karnych. Pierwszem jej po
sunięciem na tej placówce był zakaz 
opiekowania się więźniami przez zakon 
nice. Victorja jest również wrogiem 
kleru. Victorja jest również świetną 
mówczynią, ale nie dla tłumu. Ona u- 
mie przemawiać jedynie do intelektuali
stów, jest to mówczyni wykwintna, do
wcipna, potrafi gubtelnemi argumenty 
mi wyszydzić wroga i ośmieszyć go 
KOBIETY Z PRZECIWNEJ STRONY 

BARYKAD.
Wśród kobiet Hiszpanji nie brak ró

wnież wybitnych postaci po prawej stro 
nie wojny domowej. Przedewszystkiem 
należy tu wymienić córkę zmarłego dy
ktatora Primo de Riwery, Dolores. Ra
żę ze swym bratem Antonim należy ta 
niewiusta do czołowych przedstawicieli 
ruchu faszystowskiego w Hiszpanji.

Dolores de Riwera wzięła wybitny 
udział w zorganizowaniu t zw. falang 
kobiecych, które obecnie walczą prze
ciw frontoiw ludowemu. Są to prze
ważnie kobiety z t, zw. wyższych sfer, 
którym rewplucja odebrała stanowisko, 
majątek i wszelkie przywileje.

Drugim „trybunem w Spódnicy" po 
stronie faszystowskiej, jest Uraka pa
stor. Nazywają ją .Joanną d*Arc hi
szpańskiej kontr-rewolucji**. Ma ona 
dopiero 26 lat, wierzy, że została przez 
Opatrzność wybrana do obalenia rządów 
bezbożników, miota na zebraniach'pio
runy przeciwko socjalistom i komuni
stom, me szczędzi im epitetów w rodza
ju: „bestje w ludzkiem ciele", „hjeny", 
„szakale etc. Nosi stale habit mnisi i 
słów SW6 P^e^ówienie rozpoczyna od

— Staję przed wami jako wybrana 
przez Boga. Mnie wybrał Bóg. abym 
urwała łeb hydrze^
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Powiewne i lekkie bluzki

1) Bardzo powiewna bluzeczka ao plażowa
nia. Jest to właściwie szeroki pas wzorzyste
go jedwabiu owijany dookoła szyi, pier-i i 
wiązany w pasie z przodu w kokardkę.

2) Różowa bluzeczka z wzorzystego organ di 
Rękawki u góry poszerzone i wycięcie przy
brane wąziutką marszczoną koronką.

3) Szykowna bluzka z jasnoniebieskiego an- 
gorytte o rękawkach kimonowych i modnym 
kołnierzyku zapiętym z boku. Niebieskie klip- 
sj zdobią kołnierzyk i rękawki.

4) Różowa bluzka z satyny i koronek tak 
ze sobą zestawionych, że tworzą skrzydełko
we rękawki.

f
REKLAMA 

JEST 
DŹWIGNIĄ 
HANDLU!

IDEALNĄ CZYSTOŚĆ 
oraz maximum bezpieczeństwa zapewniają 

aparaty elektryczne 
gospodarstwa domowego. agap’

Człowiek, który z pamięci
RECYTUJE CAŁY KORAN

Wielki imutftii z Johanffledłuingia (Po 
ludmiowa A/tryfca) jest jedynym raotże 
w śwdectie wderowh mahometan du 
chownyttn, który dzięki swej fenome
nalne-t ipamięei remie na pamięć cely 
Konam. Kora®, święta księga Islamu 
sflcłada się z 2.400.000 stów. Murfti cy
tuje z p®mi ę&i-kaiżdr- rotzdzńeł łub wer 
set, który miu się wętauże.

Mmemotechniey angielscy zamtere 
sowatli sic bardzo niezwyklemi zdolno
ściami pamięciorwemi mtnftięgio. który 
— dodajmy to zreszitą — nie zna zad
niej innej książki prócz Koraniu. a stu 
djuje go już 55 ląt.

Zapisujcie się 
na członków K.P.H.
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WŁADYSŁAWY WAŁKOWE] 
dyplom, kosmet 

| Sosnowiec. 3-e 15 Teł. 12-42

g zapobiega wszelkim defektom cer 
■ Pielęgnuje, doskonali urodę kobiecą 
5 stosuje zabiegi kosmetyczne najśwjeż- 

szam; środkami i najnowszą metodą 
dziedzinie ko-

j szKai śradJwn; i
■ ostatnich zdobyczy 
| sm etyki.
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PORADY BEZPŁATNIE

Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, 
w myśl § 82 Ustawy, zawiadamia, że niżej wymienione nieruchomości obciążone pożyczkami T-wa, za zalegle raty, będą 
sprzedane przez licytację, których dopełnią niżej wymienieni notarjusze. Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne dołączone 
zostały do odpowiednich ksiąg hipotecznych i mogą być przejrzane w Biurze Dyrekcji lub w kancelarjach hipotecznych. 
Wadjum licytacyjne winno być złożone w gotowiźnie lub w listach zastawnych Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego 
Miejskiego.

Gdyby w dniu do licytacji wyznaczonym sprzedaż nie doszła do skutku, z braku licytantów, druga i ostateczna 
sprzedaż rozpocznie się od sumy zmniejszonej, w terminie oznaczonym przez Dyrekcję T-wa i ogłoszonym dwukrotnie
w pismach bez powtórnego wręczenia osobnych zawiadomień.

Modrz ejowald aj

KUPNO
i SPRZEDAŻ

MU- COYKL 
w dobrym stanie na 
chodzie kupię. Zgło
szenia do „Kurjera Za
chodniego'1 pod „Moto
cykli

Miód 
dobry prawdziwy pod 
gwarancją tylko w 
mie KOZIOŁKOW 
J ĘDRYCZEK, S 
wiec, 3 Maja 21.

I
LOKALE

2 POKOJE 
z kuchnią do wynaję
cia. Sosnowiec, Rybce 
23. 4485

W MIEŚCIE, 
PRZY ULICY

W SOSNOWCU 
Prostej 
1-go Maja 
Piłsudskiego 
3-go Maja 
Modrzejowekiej 
1-go Maja 
1-go Maja 
Wspólnej 
Narutowicza 
Warszawskie]

w ZAWIERCIU 
Leśnej

W BĘDZINIE 
Kołłątaja

Zawodzie
Kołłątaja 
Małachowskiego 
Zamkowej
Kołłątaja 
Małachowskiego 
Rybnej 
Małachowskiego

Złote gr.

14550 16 listopada 1936 r.

Złota

Nazwa Wydziału 
hipotecznego

Licytacja 
rozpoazni* Notarjasz, który 

dopełni licytacji, 
lnb jego zastępca

Licytacja odbę
dzie się o godz. 
11 zrana w dniu:

w ratach się
Wadium

11700

17 listopada 1936 r.

53701
119500

3580U 
212493

12070 
15860 
14212

122680 
7250 

65046
157012 
134529

8800 
89690

Złota

21825
52800

21975
28875
25875 

9225
12375
26475
1865(1 

197375
13200 

101475 
236250 
202875

13200 
135150

KINO „ZAGŁĘBIE" || ceny “ 0D 25 GK-
Carola Lombard 

„RĘCE NA STOLE” 
W pozostałych roi. ar. FRED MAC MURRAY, RALPH BELLAMY

W nadprogramie: TYGODNIKI PATA i FOXA Początek seansu o g. 18.00

->S.\OW1EC, Redakcja; Piłsudskiego Nr. 
TM. 64. Skrytka poczt. 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel 73.
Bedftktor Moaeśny przyjmuje 
ad ffodz. M - 1 i od 6 - 7.

Rękopisów redakcja nie zwraca

LETNISKA
„ZOSIA" 

w Ojcowie, jedyny 
sjonat na Złotej Górze 
wzniesienie 430 m. — 
świetne nasłonecznie- 

Do skonała kuch- 
4420

Różne
TAPICER

M. Czubala po opuszczę 
niu szpitala jest bez 
środków do żyda. Pro
si o jakąkolwiek pracę 
Sosnowiec, Okrzei 36 i 
Wł. Pasaty. 447C

KINO 
„W 
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Dziś podwójny program!
I. Epopea o bohaterach dzikich preryj p.L

„BUNT ZWIERZĄT
W roi. gł.

Noah Beery, Jean Rogera i fenomenalny koń Rex
II- Przepiękny romans filmowy p.t.

„PIERWSZY POCAŁUNEK"
W roi. gł. Ricardo Cortez, Dorothy Page

CENY MIEJSC OD 25 GR.1
1

5 drobnych ogl
Za każdy wyraz dodatkom

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w kardem k-oszLają:

30 drobnych ogł. 20 zŁ
20 drobnych ogt 13.00 at
10 drobnych ogł. ?.00 zL
5 drobnych ogi. 4.00 zł. 
----------ępoSf

ł .5 Wiersz milimetrowy jednoiamowy; na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr-łi
| 5 w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.!
I S Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 mm.; w niedziele 

*2 i święta 25'/o drożej. Nnmery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega- 
| © nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

BĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELADŹ, J. Dembiński, Staszica 16. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. — GRODZIEC, Kiosk
p. Łacińskiego. — KIELCE, Sienkiewicza 43. — ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego. —
STRZEMIESZYCE, księgarnia W. Bagińskiej. — ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, Fr. Caeoń.
— MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. — PILICA, rynek, Jaworski.

hMliiranP.MAfiŁ RłEfeAN ARNOLD. DRUK -JŚLUŁIERA ZACHODNIEGO" .W. SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO A — REDAKTOR ODF. HENRYK STRYJKWaKL


